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IMENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 202/2022.)

Tangara da Serra, 07 de outubro de 2022.

Ao Excelentjssimo Senhor

Vereador FABIO BRITO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
N

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as).

Encaminhamos a Vossas Exceléncias, o Projeto de lei que
DESAFETA AREA PUBLICA E AUTORIZA O PODER PUBLICO A
PROCEDER COM A PERMUTA DO LOTE 15 DA QUADRA 15 DO
LOTEAMENTO JARDIM MORADA DO SOL, PELO LOTE 09 DA QUADRA
09 DO LOTEAMENTO NOSSA SENHORA APARECIDA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O projeto visa autorizar a permuta de area do municipio,
matriculada sob o n° 35.326, pelo lote 09 da quadra 09 do Loteamento
Nossa Senhora Aparecida, matriculado sob n® 35.519, em razao do
cumprimento de Termo de Ajustamento de Conduta - TAC firmado com o
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso.

1doc.com.briverificacao/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cadige 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Salienta-se que estamos promovendo o cumprimento parcial
do Termo de Ajustamento de Conduta, uma vez que o TAC celebrado
estabelece a permuta de dois lotes, o lote 09 da quadra 09 e o lote 10 da
mesma quadra, ambos do Loteamento Nossa Senhora Aparecida, no
entanto, o lote 10 ndo possui matricula regularizada a favor dos adquirentes,
quando apresentado documento também sera permutado.

Contamos com a aprovagdo para que possamos efetuar o
devido cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o
objetivo de recuperar e preservar Area de Preservagdo Permanente — APP
do municipio, bem como resguardar a municipe em drea segura, fora de
perigo de desmoronamento, razdo pela qual requer que seja este projeto

apreciado em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

EF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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PROJETO DE LEI N.° 202, DE 07 DE OUTUBRO DE
2022,

DESAFETA AREA PUBLICA E AUTORIZA O PODER
PUBLICO A PROCEDER COM A PERMUTA DO LOTE 15
DA QUADRA 15 DO LOTEAMENTO JARDIM MORADA
DO SOL, PELO LOTE 09 DA QUADRA 09 DO
LOTEAMENTO NOSSA SENHORA APARECIDA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica o Poder Publico autorizado a proceder com a
permuta do lote 15 da quadra 15 do Loteamento Jardim Morada do Sol,
matriculado sob n° 35.326, com &rea de 240,00 m? de propriedade do
Municipio de Tangara da Serra, pelo lote 09 da quadra 09 do Loteamento
Nossa Senhora Aparecida, matriculado sob o n° 36.519, de propriedade da
senhora ELZA HELENA DUTRA VIEIRA BRAZ, brasileira, do lar, inscrita no
CPE sob n° 406.242.931-49, casada com JOSE VILMAR BRAZ, brasileiro,
aposentado, inscrito no CPF sob n° 351.690.366-04, ambos residentes e
domiciliados a Rua 15, n® 55-W, Jardim Nossa Senhora Aparecida, neste
municipio.

Art. 2° A permuta de que trata esta lei justifica-se pelo Termo
de Ajustamento de Conduta firmado em 24 de janeiro de 2019 entre o
Municipio de Tangara da Serra e o Ministério Pablico do Estado de Mato
Grosso, objeto do SIMP n° 001844-009/2017, cuja finalidade é a
recuperagao e preservagao da area de preservagéo permanente do Corrego
Araputanga pelo Municipio, bem como a entrega de outra 4rea a municipe
para realizagzo de construgdo de seu no lar.

Art. 3° Ambas as areas foram avaliadas, estando ambas as
partes de acordo com a permuta, conforme documentos anexos a esta lei.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato

Grosso, aos 07 dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte um, 46°
aniversario de Emancipacgéo Politico-Administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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PREFETURA Muménm.nnmm DA SERRA/MT”
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGKO. E PLANEIAMENTO

MEMORANDO N*006/2022/COMIRF Tarigard da Serra/MT, 08 de fevereiro de
2022.

Para: ADAO LEITE FILHO
Presidente da GomissTo-dé Itéresse Piblico

Assuro: Sivp Neooosascoss2010 URGENTE

1 Em stehglo so Memorindp N8, 005/GP/2022, assinedq pelo Prefeitp, onde requer
urgentes para que seja e&ﬂwda 3 permuta-do Lote 09 da-Qyjadra 0% do Loteamento
Nossa Settiara Aparecida, sob a matricula n 36.519;d€‘pmﬁrledad’e da Sra. Etza;Helena Duytra \leira
Braz e José Viimar qu.pdo'm,ﬁdangdaﬂdcmmmhrﬂm Morada do Sol, sob.a
matricula n® 35.326 de propriefiade do Munitiplo de Tangaré dé Serra em raifio'do TAC juttd 80
Ministério Piblico referente ac SIMP Nt 000404-009/2019, vimos por meio deste apresentar o
processo, da parmuta.para anslise e deliberagio desta ComissSio, posterior envio ao CONCIDADE,
PROGESSO DE DISPENSA DE ucn'acm .g CAMARA DE VEREADORES para eprovagiio legisiativa o
fémals procedimentos decorrentes, de fotma & stender o indicado pelo Promotor:

*Sines Go presents Rara tientifices. Vosss Excelthcla da onifestaco di Ssa. Kiza Halena Dutra Vidira
Briz, em redagto a permuta do Tole arbano /8 09, focaieds no Jerdim Noisa Senhore Aparecida, peio
fote urtano . 15 sivmdo no Loteamento Jaridian Moragdo do Sol.”

Deve o municplo a¥da considerar que haverd » nacessidade de regularizacio do bote 10, que ambim
mame.mmomm.dacﬁmhpkmhdommawwmcmmmn -
Oficd Mt 1154/12P3CD

Z Emmﬁuwmimﬁmmbﬂqmumnﬁmdecqndmﬁtﬁadogmmomﬂém
Piblico-:0 Municlplo de Tangark d*Serra ocorrido em 24/01/2019, No tocante o Cléusula Primeira,
fica expresso a nacetsidade de trocade prfiriedide e fotes, Yonfornie destritd ababéo?

*0 compromilente conscients de sua obelgagio de récupeiagio ¢ preservacio da dres de preservaclo
do Cirrego Arapuiangs, 8 compiomels 8 Sfetvar a perrsirta do Lote 09 o 30 da Quodre 09 do 8o
Noxsa Senhora Aparecida por lotes de dmars3o siliar de proprindads do Munidplo de Tangrd da
Sarra, o Sakrro Mamdads Sol, no praze de 6 meses da ewinatwra dpster”

3 Ocorre que, apenas o lote 05 YaQuatira 09 do Lotesmento larditm'Nossa Senhora Aparecida
possui matricula‘s favor do-tassl {Elie Heleria Dutsd Vieira Braz @ José Vilmar Braz); o Loté-10.da
mesma Quadra pmﬂammmmmo&mﬁoen&aomalenwmdon no ano de 1993,
Conforme exposto nos autos, ndo {1 possivel escrRurar e registrar o imével a favor dos adquirentes
porque houve o falecimento em 2019 do Sr. Sebastifo Ofiveira Pinto, um dos proprietérios da
Loteadora TétSo imobilidria, @ qual vendeu o imével 2o referido casal. Neste sentido, o pedido de
anifise der permuts recal-apenas-sobre 0. Lote 03, visto que existe 3 matricula_ Individyatizada e ©
termo dé snuéncla ¢ chncorddncls napermota.

m

19C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-18CO-8EBB-66D7
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PREFETTURA MUNICIPAL DE TANGARA DA'SERRA/MT

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACRO E PLANEIAMENTO

4, Nos termaos apresentados tenics:

5.  Constatamos que.o lote dé propfledsde particuldr pogsul déditos ds ordem de RS 560,22
(quinhentts e, sessentp reals e vinte & dols centavos),. o8 quals'dever8d ser regularfzados pelo
proprietdrio ou indicados no Projeto:de Lét pars, aiém da permiita, proceder a dac3o ent ppgamentd
em virtude da diferenca de-valores aferidos péla Comitsdo de Avaliagdo entre os imévels @ serem
permutades (o lote particular tem valor menor que o lote do Municipio).

LOTE 09'DA QUADRA 03 DO, LOTEAMENTD JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA {

DSTANCIADASSQUINA  |42,00m BENFETTORIAS: NAO
{entre a Rua 15 & Rua 18}
CERMIDRO DE DEBITOS: -R$ 560,22 VALOR VERAL: /S 20.053,21
 DECLARAGAD DE SIM TERM D¢ ANUENTIA PARA. [sim
HPOSSUFICIENCIA PERMUTA:
VALOR DE MERCADD: Avalisgdo Ne 001/2022

,ﬂS!?JZﬂ.&O(MQm.MMCm fealy & quaranta CRALIVOS)

LEVANTAMENTO FOTOGRAFIZO: * 0 lote 09 inicia #pés o finoltsagho o myro frontal @ fxeka

!
}
4
!
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PREFEITURA MUNICIPAE DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO

LOTE 15 DA QUADRA 15 DOLOTEAMENTO JARDIM MORADA DD SOL

6. Quanto 2o Lote do Municiplo, ele estd localizado no Loteamento Jardim Morada do Sol e
ests lsento de qualquer benfeRtotl aofoitng segue, no~quadrd, Este loteamento fol adquirido
Strovés dasutorizasto leglstativa da Lei N3 2.757/2007 e esth destiniado 8 habitagdo soctal para
atender exclusivamente a famillas cadastradas na Assistnéia Social, devidamente selecionadas e
sorteatias.

QUADAA 15 -10VE 15~ LOTEARMENTO JARD{N ADRADA ' PROPRIETARKY: MUNICIFIO BE TANGARA A SEARA

LEVANTAMENTQ FOTOGRARICO:

pirsal ) z

_ _ e . [}

oy AREA DO MOVEL: 3
— . - =
DISTANCIA DA ESQUINA  £00,000 BENFEITORIAS: WD e
{entre s Rua 15 e Rua 18} &
CERTIDAQ DE DEBITOS: R$ 00,00 ‘ VALOR VERAL: RS 12.534,72, g
DECLARAGAD DE — TERMO OF ANUENCIA PARA }-— ‘2’
RIPOSSURICIENCIA PERMUTA: >
VALOR DE MERCADQ " hvaliagto Ne 002/2022: g
R3 43200,00 {5 e sxtsind, duzanos ¢ wiiita el o qugrenta centavos) g

g

3

£

<
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PREFEITURA'MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/RAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COCRDENACAO E PLANEIAMENTO

i 7. Acreditamos que o Projety dé Lel - Pl deverd conter os segulntes documentos és quails

| encontram-se em anexo: dados.e cépia dos documentos ‘pessoald dos proprietdrios, planta de
lacalizac3o dos Iméveis, matriculas correspondentes, Certidio de Débitos dos lotes, Certiddo de
Valor Venal e Valor de Mercado, o Bolctim de Cadastro imobilidrio ~ 8Cl, uma via do Processo
Mmmlsuagvo — SIMP @ 0 Jérmo de Anuéncla da Permuta, assinado pelos propretdros e &
pefensora ‘Plblica; O PL devers também it quanto 8s.custas cartorsrias decorrentes para
efetivara permuta (escritura, registros, averbag8es.e reconhecimentos diversos).

Lixio de Quaros
Aidmdiatn a Urbonlsto

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https//ftangaradaserra, 1doc.com.briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cddigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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PREFEITURA MONlCIPAI. DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAD E PLANEJAMENTO

8. Diante do exposto, solicitamos parecer quanto a permuta de lotes, dag3o em pagamento
dndébitmesohncsmmwﬁm. Ortentamos que a demanda do Projeto da Lel.ssja
orientdtio pelo Procisfaior Geral 0o Mpiclpid # o Assétsor dé Apalo Téenlcp Afiministrativo e
Legislativo.S;MJ,

9. £m tempo, soficito @ Comissto refletitno téntido de verificar se hi-necessidade e Jegaiidade,
de proceder 2 permuta-em raz8o 8a ABP sobra iote particllar, vistd que 1a! situaclio poderd enssjar
no efefto cascata para demals situagBes similares que poderfic existir no Municiplo.e também a9 fato
de se tratar de um lote do’ Mlmlcfpldque. 2 wmdpb sestd destinddo.a famflas cadastradas na
Assisténcla‘Social,

"~ 10.  Sem malspara g mhinenty; rds odidtainos 3 disposicio para Bemalsesdarecimentos.

Atenclosamente,

E LOCIA DE QL!ADROS
A7 6688:7
Presidente da-€omissda Espectal para Regularizaclio funtidria do Municipio de Tangard da

Serra/COMIRF

PROTOCOLO N® 783/2022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips:/ftangaradaserra.1doc.com.briverificacao/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cbdigo 9BEF-19C0-8EBB-56D7
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

F ‘CONTROLE DE PROEESSOS

PROCESSO 783/2022 DO PROTOCOLO GERAL
Protolocado em 12/01/2022 as 15:16:24 ks.

Requerante GABINETE DQ PREFEITD

| Assunto PROTOCOLO -

@ Despacho d6(s) SECRETARID DE GOORDENAGAG £ FLANEJAMENTO
~ Encaminho para providénciasaos cuidados do-sanddor Thiago

TANGARA DA SERRA (MT), 13 dejaneirode 2022

VINICIUS DELARCOS DE OLIVEIRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:y/tangaradaserra. 1doc.com.br/verificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Y PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
\ ESTADO DE MATO GROSSO

Gabiinete do Prefeito

DATA: 11/01/2022
MEMO N° DE: Gabinete do Prefeito
005/GP/2022 PARA:-Secretaria Muhicipal de Planejemento — seplan.
AlC: Addo Lelts Fitho

PROTOCOLON® __ 72X % (2022

Assunto; Encaminha concordéncla de permuta a ser formalizada
medlante termo de ajuste entre Elza Helpna Dutra Vielra Braz e o
. Municipio de Tangaré da SerraiffT

Prezado Secretario,

Com ©0s nossog gcumprimentos, vimos encaminhar copia dos
documentos' inerentesia permuts; para fids.de. andilisi e providéncias-urgéntes
por essg Secrétaria.

Sem mais para o0 moemento, sybscrevemo-nos mui;

Atenciosganments,

. o Vander Alberto Masson
Prefelto Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/tangaradaserra.1doc.com.briverificacac/SBEF-19C0O-8EBB-66D7 e informe o cbdigo SBEF-19C0-8EBB-66D7
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£ Prombrofia de Justica Chvel de Tangaptda Serra

MPMT Ministério.Publico do Estado de Mato Grosso
Micistslo Putlico ! Curadéria da Lidngonioy Consumidore Melo Amblente

- b e

Oficio n.¢ 1156/13PJCIV/2021
Tangaré da Serra/MT, 07 de dezembro de 2021.

Prezado Senhor,

Ao tempo em que expresso meus cordigis cumprimentos, venho por meio deste, a fim
de ingtruir ps autos SIMP n.2 000%04-009/2019, Que trata de Procedimento Administrativo
Instaurada-em razdo de Jermo de Ajiistamento de Conduta reallzado entre este Ministério Piblico
do Estado de Mato Grosso.e o' Municiplo de Tangard da Serrs, referente a recuperagio e
preservacgo da drea de pieservaglio phémisnente ~ APP do Chrregd Araputanga, lpcslizado no
balrro Nossa Senhora. Aparecida, entre os lotes 07 e 10, da quadra 09, objeto #lo Inquérito Civit
SIMP n® 001844-009/2017.

Sirva do presente para cientificar Vossa Exceléncia da mantifestagSo da Sra. Elza Helena
Dutra Vielta Braz, em relacBo a permuta do lote urbano n.2 09, localizado no Jardim Nossa
Senhora Aparecida, palo lote urhano n.2 15, situado no Loteamento Jardim Morada do Sol,

Deve o municipio ainda consifierar que.haverd wnecessidade de regularizagdo do lote
10, que também faz parte, Junto corh o lote 09, da ctéusula primeira do TAC.

Segue anexa cépla do documento de ID 57294463,
Prazo pararesposta: 10 (dez) dlds..

De salientar que qualquer comtinicacdo a este Srgdo devérd ser encaminhada,
preferendiaimente, na forma digital -podendo “ser feita pelo Pogtat de Peticionamento
(hitps://transparencia.mpmt.mp.br/pagihd.php?id=172), CO, DVD, pen girive au pelo e-mall
funcional: tangeracivel@®mpmt.mp.br, conforme dispBe o art. 10 do Ato Administrativo n?
567/2016-PG) .

menciosamenge,
ﬂiisogu{pggﬂ‘mWeira
“Prombtor gde Justica
Ao Exmo. Sr.
Vander Alberto Masson
Prefefto Municipal

Sede.da Prefeitura Munlcipal de Tangafs d§ 5éira.
Prefeitura Municlpa! de Tangaré da Serra
Tangard da Serra - MT

@ reccniss depemicr tatsogad drsem © e sy e eI -, ] f"z“’r
T B ' e
'c:r:m g';:!{, e

sinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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% DEFENSORIA PUBLICA DONESTADO DE MATO GROSSO

;s’ Defensoria Péblica da Comarca de Tangard da Serra

R MissSo: Pramoves assatinga furidics aon necessitedos (om moednig, sfetwendo 3
Inclusdo yociel, rmpaldada na frics » na morrkhide,

EXCELENTISSIMO PROMOTOR DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

"Recedido am_& .4'_._1‘ W40 AN
AR s hs

SIMP: 000404-009/2019 m———%«“-——'

ELZA HELENA DUTRA VIEIRA BRAZ o JOSE VILMAR BRAL
brasileiros, casados entre s, ela porfadora do Cédula dé Identidade RG
0715559-0 SESP/MT. inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n°
406.242.931-49: ele, portador da Céduia de Identidade RG n® 20.103.695
SSP/SP. inscrito no Cadasiro de Pessoas Fisicas sob n° 351.69Q0.366-04
(documenics. onexosy ambos. residentet e domiciiados em Tangard da
Sema/MT, n@ Rug 15, N* 55-W. dordin Nossa Senhora Aparecida,
assistidos pelo DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, vBm
perante Vossa Exceléncia, em resposta ao Oficio 1082/19PJCIV/2021,
informar que concorda com o permuta do imével matriculado sob n°®
36.519 (Jardim Nossa Senhora Aparecida). pelo imoével matrculado sob
n*35.824 [Jardim Morada do.5ol).

Por outro lodd, tenido em.vista que o imbvel em que a
tamiia reside atucimente .enconira-se com risco de desabamento.
pugna sela o imével localizado no Jardim Morada do Sol disponibliizado
com urgéncla para Iniclo das construcGes.

Termids ern que padeé deferimento.
Tengard'da’Serra - MT, 07 de Dezembro de 2021.

Matrfouio n®100178

Rua 630 Paulo, 2468-W.- Centro — Tengurd de Serra/MT — Telefons: 3326-7705 3

SE VW

doc.com briveriiEEEXHEA4S 100-6ERB-66D7 o informe o ctdigo 9BEF-19CO-8EBB-66D7
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' MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - Sistomna SIMP

Procedimento Adminlstrativo de acompanhamento de TAC

Reglstro: 000404-00/2019 g

Area: Melo Ambientg Urbanfstico. %

. __ Reqguerente: xd#:‘ﬁmwﬂd Estado-de Mato Grosso - Rua 4, Quadta 1, N* 237 .%éc
Assunto: Area de Preservacdo Permanente :Ei
Requerido: Municfflo de Tadgark da Serra %
Assunto: Area de Preservagho Permanents %

ié
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PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA - Sistoma SIMP
Gerado enx Giénta-(alra, 03N
QW’:; 5

@MPMT MINISTERIO POBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

1* Prom, db Just. Clvel - Tangard dn Serra

Instingla: 1* Incténcla Dota Bnirada: 250012019 172336 Dats Insteuragho: 04022018
N* dnlco: Precesso: N* Inquérito:

N Processo Origem: Comarca: Tangara do Sasra
Nimero Prolocolizsdora:

Cédige TWApeolo: Rimeco Ouvidoria: Protocolo’Elatrénico: Sim
Exnal} interessados: Higioso: N3

Local Atus] (Datentor Atusl):

Centro Administrativo ~ Tm&&mmmwh)

Resume:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCALIZATORIO, adundo 6o liquitho Civl SIMP n® 001844-000/2017, anis 8 necessidade de
?W&McmmbmmcmmommwwmMﬁoemm-ouqumomﬂdpbdo
‘angaré da Sery

mvxm,u\r:.!w - 2o LB L SN
S A TR

#
‘ >

Mll:!;m*lwnﬂ.s,éwgpﬁ/mﬂmv‘*ﬂw ;&r * x e L

! 2 T oy A e *’ _!al é m‘zi it : :

Reguersnts: mommmommm 'ma‘mAm ww«:m&m»
m‘ﬂ « N° 237 - Cantro Pojftico %ADMTRATNOEOUTRASMTWSDEDREWO

Requesido: Municiplo de Tangard da.Ser * Q1828 de Prosorvaido Porvanants -> Meio Amblanle >
* U%IT,% EOUTRAS MATERIAS DE DIREITO
PUBLICO:;
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MPMT MIMSTERIO POBLICO DO ESTADD DE MATO GROBSO
. . PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA « Slstoms SIMP
impressio de Reglatre ds Movimentos

Proboctto: 000404-005019 GistaHora do Movimadto: 0771272021 13:19:12

Origenm:

* Ceatro Administrativo - Tangezd de Seira (GBdanor Josd da S3va)

Destine:

* (3o Inforrnado)

Movimento (D: 57234463

Movinferito: ATOS-COMUNS - Jontads
t.:-wmumm‘mp@agmawmgmqw1mmmnagﬁmmmnmn

Gideane José da Gva
Cetiro Admitistralivo - Tengeré da Swira
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DEFENSORIAPUBLICA DO ESTADQ DE MATO.GROSSO

DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Nome: \[Jmﬂu 3}1&2
RG: ;ﬂ%gsé 45 UF:§EZS_E?CPF: 2588 6§87 366 -OY

Estado Civil._Garndg  Telefonefs): A- 34 (4- 84 O
Ematl:

Endereco; Rua |9

Complemmento: _SS - W/ Bum;cFJsz_ﬂn_QmaoL
Cidade/UF- T oo ra MT

Profissdo: ng&,‘fmrtg

Rendg mensal:_R$_ 1 boq-ka

Dependentes:

Reside em casa f§§ prépria { ) pais { } alugada ( ) cedida
Qutros bens:

R

DECLARD, para os fins de direitor.com fundarriento no artigo 4% da Lef 1.060/50' e no
Lei 7.115/83, com sucs posteriores atteracbes, que ndo tenho condicdes econdmico-
financeras da arcor com g custds processucis e honarértos advocalicios, bem come

demais despesas apfictveis & espécie, sem prejulzo de minha subsisiéncia ov de
minha formfio,

DECLARD. por fim, serem verdddelcd o Infotmogdds supra, sob peno de
responsobiidade ¢ivi & ciminal & parda dos beqeficics da assisténgia judiciaria e
gratuidade da justiga.

Estou ciente do compromisso de informar & Delensoio Putsica. bem como ao jufzo,
quokquer alterccdes posterioras dos dados supramencionodos. sob pena de extingdo

do processo. Tangord & Sera/MT, QP bl s20

%—

1Arl. £. A parte gozard dos benaficios dé axsistincia judicidria. mediante simples ofimogdo, no
propiia peticdo inicidl, de que nBo estd em condicdes de pogor O cusics do processo @ o3
honordiios de advagado. sem prefuizo prdpdo ou de sua lomfic,

§ 1°. Presumerte até prove em.conirdno, quem ofkmaox 9ssa condlicBo nos termos desta
lel sob perio db’page o olé g décuplo das cugtasfudicios,

§ 2. A tnpugnagBo do diveito & assisiéncia judicidrio ndo suspande o curso do processo o serd
fefta em outos opartados ]
syAmwmmmmmmmfammmmmamom
onde o julz veriiicond o necessidode do parte, substituird.os clestados exigidas nos §§ 1° e 2°
gaste onigo. '

. - . ——— - [ - . e - w e e L 1Y

EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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40 PabHco B » & Mato Grosso
isistério Pablicoip Estadode 0SS0
13& Promotoria de Justiga Cive) g Tangzr da Sermd

o de Compromisso de Ajustamento de

EMENTA: 7¢ . -
i ‘ blizo do Estago

i firmaily perante d Ministérip P
ppeasad pia de Tungard da

' :Gtw 0"4';0? ’gqgeﬂ"fﬂ Munlci]
de. MU (4788 vagis da drea de

Serra, referenfé reguperaglo ¢ preset |
permanente - APP do Corrego Arapuiangos,

Apared‘da, entre s
do Inquérite Civil

pre:‘emicﬁd
tocalizado ap bairre Nossa Senhora
fotes 0% a 10, ir quadrd g9, objeto
7smx' * 0RIRE4-00972017.

yoBIREIeYY 'Ol

CONSIDERANDO que 8 Gonstituigdo Federal de }988
‘ pmsctvneno ¢ garantia de

consagfou - u do, Poder PUblicq o defes, .

cou £5ho obtigagc 40.o6s . B

fetividade do-dirci®© furidammental 40 fneio.ambiente ecologicamente ¢q

sfetivt ' °o e

: de usgreomum dopovo c es jal & sadia qualidade de vida:

yem de |

CONSIDERANDO que tods 8m direitd 20 meio
: ial &

3 te equili bem comunt do povo € ¢sSENCia

ambi jcamente equitibrado. 3 "

mb!w::fdik}%da: “impondo-se. 80° Pader Publico ¢ a colclividnde o doxer

qualidede: do vida, TUPEES { ;

defendé-loe preservit-lo para 83 preseutés ¢ futurds geragles

sadia

COHSIDERANDO que a protecio do meio ambiente ¢ O
cténcia comum da Unifo, dos Estados. do

combate 4 sua degradaglio sho de comp
Distrijo. Federal ¢ dos Municlpios:
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Ministérig Pébiico do Estado ile Msto Grosso
1* Promotoria de Justis Civel de Tangark da 86,

CONSIDERANDQ que; para asscgwar & cfe!iv‘xdad

desse dircito, incumbe a0 poder-Publico exigir, na forma da lel. a adogdo de
medidas e providéncias eficazes de forma a evilar & degradaglio do meio

ambiente;

CONSIDEBAND(Y que.a Lei da. Aclio Civil Publica n”
2.347/85 e o Let Orpdnica Ngcional do Ministério Pubfico n°® 8.62593.
disciplinando explicitamento sobre a atuagho do ‘Ministério Publico aa defesa dos
direitos difisos ou coletivos, preveem, a3 acdes de responsabilidade pos danos

moraig ¢ patrimoniais causadds ac moio gmbiente:

CONSIERANDO que 8 Lej Federal n.” 7.347/1985, em
seu artigo 5° §6° faculta Yo Ministério Pablico tomar dog intercssados

compromissos de njustamento de conduta. com eficécia do titulo executivo:

CONSIDERANDO que¢ se- eatende  pov freas de
preservagfio prrmanernte s fiorestns & demais fornas de vegetaglo situndas nas
nascentes. ainda que intenmitentes ¢ nos chamatos “othos-dtdgua”, qualquer que
scja sua situngo topogrifica: observada a distincia minima prevista cm lei para
cada corpo ddgua. em perimetro urband, bem como as situadas ao redor de
lagoas. lagos pu Reservatérios-ddguas natwrais-c artificiais. sendo ceno que Lais
dreas 1ém como funclo ambiental ptéServar o recursds hidricos, a paisagem. a
estobilidade geolégica. a bigdiversidade. o fluxo génico de fauna ¢ flory. protepet
o solo e assegurar o hem-¢star das papulagdes humanas:

CONSIDERANDO que a presenca de matas ciliares
ntegras. reduz significafivaritite & contamindilo dos cursos d'tigua por
sedintentos, residnos do gdq'bm, defensivos agricolas, elétn de prevenirem a
eraslo. perda da fertilidade do solo, desapiréojmento da fauna terresire ©
aquitica:

CONSIDERANDQO o Relatdrio Téenico elaborado pelo
Engenheito Florestal da EMPAER, em conjunto com o Ceatro de Apoio
Operacional — CAOP. concluiu que o Gérrego Arspulanga ndo alierou scu lugar.

&' o ran e i Ao @ TIALN Sarelit Tanska ‘Tarwars du Scrrg « W, TRIOQ-N00, N

semegeesry :O1

erra. 1doc.com.briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 ¢ informe gj:édigo OBEF-19C0-8EBB-86D7
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Ministério Pablit “do de Mato Grosso
(* Bromotoria dpdusficgClvel de Tungar da Sema. . gy

* et Py R

acorrendo apenss uma topééntiyio das Agugs devido a.consfruglio do bogiro
Rua |3 ¢ a impermeabilizagio 4o solo com.0 asfatamento das ruas;

CONSIDERANDO a possibilidade e necessidade de
compasiglo wntjental par soluclio da problemdtica ¢ Teparagdo dos danos
ambicntais causados na drea'dd preserviigho penmpnents do CérregoAraputangal

0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO
GROSSO, representado pela Rromotora de Justiga titular da 1* Promotoria de
Justiga Civel da Cornarca 3¢ Tangard da Serva, Dra: CLAIRE VOGEL DUTRA.
dotevante Hetominadsy BMISSARIA & de.outro lado, .o sequerids

N BE TANGARADA SERRA (pessoa juridica de direitd pliblico

MUNICIPTO D

interno, nesfe q

to represeyitade por seu Prefeita Municipgl Fébio. Martins
Jungueira. podendo ser encontrado na sede da Prefeitra Municipal, situada
0-N, Jardim Ewrgpa, nesta cidade de Tangard da

na Avenlda Brasil, n®. 2.35
SerraZMT), doravante.denoitiiiiadd 3¢ COMPROMITENTE,

RESOLVEM celebtur o prosente TERMO DE
COMPROMISSO-DE AJUSTAMENTOQ
LEGAIS. com fulcro no mt. 5°
cliffsilas g seguit.delineadas,

DE CONDUTA AS EXIGENCIAS
, §6°, da Lei Federal n® 71.347/85. mediante as

5. CLAUSULA SEGUNDA: Apls a permute, ©
uar a recompasigio da vegetagdo na drea dos lotes
de t2 (doze)

compromitente se obriga a cft
09 ¢ 10, da quadra 09, tio Bairro Nossa Senhora Aparccida, no prazo

iheses da assipatura deste;

&; . = o 14447 l’dhlt Tenskn. daSerms « MT, 78300000, N)
mﬁn‘m@.ﬂm PN qmst.lﬂ aa YRS/ ‘- fmm ( i

SRR 5E85-66D7 6 informe o codigo IBEF-19C0-8EBB-66D7
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{0 Rsiado de Matd Grossyp

Miifistéris Piiblico do-Kstado d
1* Promotaris 46 Juich Civel do Tangerd do Serea

2l

a obrigagfio de fixar places e,clucqtivas'qumuo 4 proibigio de jogar lixo nas dregas
4 pitaesXn¢io paTmyment™ ﬂa%mgoAmpumnga,bemcom n realizar coleta
stmana) ¢ fixo evemﬂulmﬁt:depﬁsiﬁxﬂoﬁno»&ccal no prazo de 06 (scis) meses

dn assinatura deste termo;

4. CLAUSULA QUARTA: O Compronitente  s¢
comproniéte en preservar/iecupger 8 frea da reservagiio pérmarcnte do
Céxrego Araputanga, coTTS plantaglo’de qoidus hitiyas. ¢ extinglio de plantas
invasoras, no prazo .de 18- {defoilg) meses da assinatura deste, uma ¥ez qué
algumas dreay de APP possuem invasBes e-dependem de reintegragiio de posse

pelo municipio;

5, CLAUSUBLA QUINTA: O Compromitente assume ©
compromisso de nfio.realizar & 'plantaglio de mudas que nfo sgjam de espécias
nativas da regifio, principalmente o Neetn (Azadifachta indica). que ¥ prejudicial
aos corpus d'dgua, posto queimpede 4 produgfio de jarvas de-peixe, em gualquer
irea do APP imsérida no perimetrs urbgno de Tungard da Serra:

¢. CLAUSULA EEXTA: Verificado © dscumprimento
das. clausulss 1>0% a 05,0, pompromiternie scrh penalizado examulta 00 valar de
R$ 50.000,00.(cinquenta mil qenis)}

7. CLAUSULA SETIMA: As multas aqui previstas serdio
destinadns a0 Fundo Especiid der Recuperaeho das Bacias Hidrogréficas de
Tangard da Serra;

08, CLAUSULA ‘OITAVA: O preserile compromisso de
ajystamento possul eficacia de titulo executivo extrajudicial, sem prejuizo das
demeis medidas a serem eventualinente adotadas € gjuizadas pelo Ministério
Piblico visandp dar inthfal tutnptimento go presente;

09, -CLAUSULA NONA: O presentc Termo de

Ajustémento de Conduta ndo permite 0 descumprimento a leis, ¢ mem exime

quunio a eventuais responsabllidades por atos praticados; I

L
n e e o eedPAupra AN ooti Pemeba Taemerk db Qoera « BT TRO0-000 { N

3. CLAUSULA TERCEIRO: O Compromitente assume

ificacac/9BEF-18CO-8EBB-66D7 e informe ol:édigo 9BEF-18C0-8EBB-6607
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ato Grosso
it Aty R
0. GLAUSULA, DECIMA: As clfifsulss. SO0
preserié ajuste perrgRfiecent fpaltetodin ent caso de sucessho, ficando
sucessor(es) tesponsével(eis) pelas obripaedes Hqui pactuadas, inclisive, pelo
pagamento da multa avengada no caso de inadimplementao;

-
- e L L

i1. CLATSUTADECIMA PRIMETRA: O prescate TAC
vai gssinado-pelo coragromiitefite, conforme aoima; bem coma pela Represcntante
do Ministério Publico Estadugl, trulor da 1 Promotaria de Justiga Clvel na
Comarca de Tangard da Sera.

Tungpeh da Serra/MT, 24 e Jaeiro de2019.

o
CLAIRE &’;_EEL DUTRA
Promotora de Justiga - Compromisséria

R Yinska da Serma - ME,5200-000.
mwm?@tﬁ:ﬂn S IAII0 mnm»-s:ff&n

GL/E9REMRY i, o bp 66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

:IRangaradasema. idoc.com.briverifica
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Prefeitura Monicipal de Tamgdrs.da Setva - MT

Estado de Mato Grosso
FOLHA RESUMO
LAUDO. N°.. 001/2022

Objeto: LOTE 09 QUADRA 09, JD NOSSA SENHORA APARECIDA %
Area: 66485~ MATRICULA N° 34.519 2
’ . Proprietdrio: Elza Hetend Ditra Vieira Broz %
~  solicliante: Municiplo de Tangard da Sera - MT 8
Qbjefiva: Avaliactts dé yalor venol de mercado %
Mélodo ufiizados Mélods Eyolutiv - darenfablidade 2
2
Resultado da Avaliagto: %
E
1
RS 37.220;40 (Trihta e Sete Mi, DUYentos e Vinte Reals @ Quarenta Centavos). 5
Grau de fundamentagdio do laudo: | §
°
J'\i §
§
JANgaré da SemteMT, 10 de Fevereio de 2022: 2
. o g
28
Comiss&<de Avaliagdo de Imévels 23
Eng. Alex Campos Femandes ‘é 2
53
f i
38



Prefeltura Municipal de Tangara da Serra - MY
Estado deMato.Grosso

LAUDO TECNIGO'DE-AVALIAGAO

1. INTERESSADO
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA, - MT, CNPJ 03.788.239/0001-66, sede localizada
& Av. Brasll, 2351-W, Centro, Tangand da Sera-— M, Telefone: (65) 3311-4800.

2. PROPRIETARIO
Bz Helena Dutra Vieira Braz

3.-OBJETIVO
Determiriacdo davalor venal'de mercadds

4. OBJETO-DE AVALIACAO
LOTE 09 QUADRA 09, JD NOSSA SENHORA APARECIDA, CONFORME MATRICULA N°
36.519.

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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Estado:de.Mato Grozso

Prafeitura Municl




ae i

Prefeitura Municipal de Tangaré da Serra - MT
gstado de Mato Grosso

5. RIGOR
Avallag@o elaborada de accrdo com as disposigées preconizadas pelas NBR

14.653-1(Procedimentos Gerals) e NBR 14.653-2(Avaliagdes de Bens — Parte 2
Imé&vels Urbanos), da ABNT - Associagdo Brasllelra de Normas Técnicas.

&. RESSALVAS E LIMITAGOES
Como instrumento de auxilio para-a elaboragto deste Laudo, contou-se com:

19C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

RTO MASSON
acesse hitps:/ftangaradaserra.i doc.com.briverificacao/9BEF-
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Prefeitura Municipal de Tangari da Serra -~ MT
Estado de Mato Grosso

geoméldca do terreno.

i. Para o Imdvel em andlise fol .empregada a amostragem fornecida pelo
estudo de revisdo da atual planta genérca,-estudo este elaborado pelos
peritgs mvaliadongs junigmenta, corh Quires-profissionals do municiplo, tendo
em viila que a fihalidade do presentex laudo & ealcular o vator vencal
inerente a este imével. Portantd,. este uds de avalidgGo nGo-tem validade
para outros usos e tem como parte inferessada somente a Prefeitura
Municipal de Tangard da.Serra- MI.

H, A Caomisshio. impecionoy a proftieiiade; bery como as benfsitords, é as
respeciivas. conclusses; sendo, porkanto; a gnlca.responsdvel pelo teor de
informag8es.contidas ro iaudo.

v. Neste frabalho ndo considefou-se ¢s documentos e fulps de propriedade
do imével objeto de avaliaglo, uma vez que estes ndo foram repassados.q
Comissdo, ndo téndo sida sfetuadas investigagdes.no tocante a detellos ou
imeguigridades.. nfo  dssuringd ‘esta comissfio, resporsgbilidade  sobre
matéria legal ov de-engenharia que ndo sejam-as impiicitas ao exerciclo de
suasrfunces, estabsleckids-ern codigos, leis erregulametitos.

7. VISTORIA
Dafn da vistoria: 18/10/2021 & raVisey em25/0¥/2022.

7.1 Caracterizagdo do imdvel avdliando:

Tratase de uma regido Inserida no malha urbana de Tangard da Semaq,
Infraestrulura. basica, ocupa¢do residéncidl (como’ Zona dé adensamento
secunddiio).

A regido & formada por edificagdes de. baixo padido construtivo e média
intensidade de irGfego de veiculos e pedestres.

O imével estd numa zona de interesse amblental (ZEIA), onde ha restigdo de
construgBoresidenciul/comercial.

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON

& CALCULOS AVAUATOROS
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Prefeltura Municipal de TangarA da Serra - MT
E£stado.de Mato-Brosso

8.1 Tratamento Estatistico.das Amoshas:,
Apés submeter o rol de .amostras Pesquisado a tratamento estatitico, obleve-se
um valor unitério de declsdo de R 58,00/m?, considerando © imévsl sem
conshugdes, Para o calcylo desta vide ltem 8.2,2.

8.2 Especificacds Afingide Pelo Presefte JTaudo:

8.2.1 Grau de Fundamentagdo:

Para fins de enquadramento do laudo .em graus de fundamentagdo, foram
considerados o5 critérios esigbeiecidas no itbm. 935 da NBR. 14.653-2, que refere-ss
ao método evolutivo, de forma que, cakevkando-sero estabelecido nastabelas 11

e 12, o pressmie.iaudo fil sriquddnddo fio grau de tunddmentacdo .
8.3 Valor Yotal
8.3.1 Métados @ Critérios:

Para-determinar o valorecendmico tioimpvet, ullizoy-ser dos.dodbs de mercqdo,
bem como ao custo unltério basico (COB) por tetro qugdrado inerente ao tipo de
consirugdo, langado mensatmerite pef sindicato das indostias da ConstrugGo do
Estado de Mato Grosso {SINDUSCON/MT), de um imével com as caracteristicas do
imével avaliando.

Para cdicujo-das benteliorias ggotamgs 6 *Méfodo da quanfificac@io da custo”,
usuglmente utiizado nos trabathos desta natureza, por ser um mélodo mais
genérico, permifindo a avaliagdode imévels dg qudlquer tipo.e localizacdo.

Segundo Abunahman (2006), o-Mitedo do Cusfo de Reprodugio & um meétodo

rvito mais dirato & expedito,.vejarhos:

Nale o avdiidor ufizase do prégo basico unitéxio publcado. pela
revisia A Construg@o. ou simillar, dando-he © acréscimo relativo: gos
custos indiretos, adiclonando-se a este somatério @ vankagem do coka
fefta, oblendo-sa o valor da benfeitoria como nova.

Estimada a idade do knidvel, mutiipico-se. pelo Fator de Chbsclescéncio.
(ABUNAHMAN, 2006:50)

8.3.2 Demonshativo do Procedimento.Avatididtio

9CO-8EBB-66DT s informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Prefeftura Municipal de-Tangar da Serra - MT
Estadodo Mito g&so

8.3.2.1 Célculo go valor do imdvel incluindo.o fetreno

VisS X VO temeno , oRde:

$==Area do Imbvet (664,45 m¥)
Vo = Valorunitario (R$'56,00R$/m?)

Wi.= R$ 37.220,40

9. Resulludo dq Avallagdor
Os valores acima foram obtidos somados, ¢chegando-se a um valor total de
RS $7.220,40 (rinta @ Sete MIl, Duzetitos @ Vinte Reals e Quarenta Cenlavos ).

10. Coriclustol

Encemra+e o presente laudo, contendo & folhas de papel foomato A4 digitagas de.
um s6 lado, sendo a Gliima assinada e as demals rubricadas, abaixo assinado pelo
perito da Comiss@o de Avaliagdo de Imévels do Municiplo.

"Tangdrd-da Semm; 10 de Fevergiro de.2022.

g° Civll Alex Campos Fernandes.
CREA 1200505514
Referéncias Blbliogrdfitas
ABUNAHMAN, $érgla A. Curse biisico de éngenhdrig legal é da avatiagdes. 500
Paulo: Pini, 2006.
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Prefettura Monicipdl:de Tangatida Serra - MT
‘Eatadp s Meto Grosso

FOLHA RESUMO
LAUGO N°..002/2022

Objeto: AREA INSTITUCIONAL , LOTE 15, QUADRA 15, LOT. JD
MORADA DO SOL, BAIRRQ.JD MORADA DS 301

-~ Area: 240,00 m? - MATRICULA NP 35.326
Propriet&rio: Municiplo de Tangard da Sera - MT
Solicitante: MijriTciplo de.Tdngérd-da Sema - MT
Cbjetivo: Avdliocdo dé vdior venal dé mercado
? Mélodo utiizado: Mélodo Evalutivo— da rentablidade
Resultado da Avdllaggo:

R$ 43.200,00.(Quarenta e Trés Mil @ Duzentos Redls ).
Grau de fundamentagaa do lavdo:{

Tangard da Serra-MT, 10 de Feverelro de 2022.

Comisiéode Avdliag8o de Imibvels
Eng. Alex Campos Femandes

rificacac/SBEF-19C0-8EBB-66D7 ¢ informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Prefeftura Municipal de Tangars da Berra —MT
Estado de Mato Grosso

LAUDO TECNICD DE AVALIACAO

1. INTERESSADO

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT, CNP,J 03,788.239/0001-66, sede ocalirada
& Av. Brasil, 2351-W, Cenfro, Tangaird derSerma — M, Teltone: (65)'3311-4850.

2. PROPRIETARIO
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT

3. QBJETIVO
beterminagdo do valorvenal de rerdéado.

4. OBJETO DE AVALIAGAO

AREA INSTITUGIONAL , LOTE 15, QUADRA 15, LQT. JO MORADA DO-SOL, BAIRRO JD
MORADA DO.SOL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:lltangaradaserrajdoc.oom.br/veriﬁczmolgBEF-lQCO-SEBMGDT o informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Prefeltura Mimicipat da Tangaré da Serra ~ MT

Estado de Mato Grpsso

5. RIGOR

Avaliagto elaborada de ccordo com as disposicBes preconizadas pelas NBR
14,653-1{Procedimentos Gerais} e NBR 14:653-2(AvaliagBes de Bens — Parte 2
Imavels Ursants), xa ABNT -AfsacitGloBradielfa,dd Npimas Técnicas.

6. RESSALVAS EUMITACOES
Como instrumento de auxflo pafa a elabbragdo deste Laudo, contou-se com:

I levanlamento redlizado “in loce", ‘comespondente 4 configuragdo
geomeétrica do tefreno.

iI. Para o Imével em -andlise f6F.émiregado a amaiiragem fomecida pslo
estudo de revistio da alual planta genérica, estuda este elaborado pelos
peritos avalicdores juntamente com outros profissionals do municiplo, tendo
em vista que a finalidage do prasente laudo é calgular © valor vend

Inerente.a este tmavel, Portante, este Igudo der avaliagio ndo tem validade
para outros Uses e tem cotho parte interessada somierie a Prefeltura
Municipdl de Tangard da.Sera: M.

1doc.com.biiverificacac/9BEF-18C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-1 9C0-8EBB-66D7
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Prefeitura Municipal qe :rangm da Serra - MT
Estado de Mato Grosso-

B. A Comisido-inipedionou a propredade, bem céima as benteitor
respeciivos £anciusDe saridd, SUikitlo, b-ahicq responsdvel pelo 16
informagdes contidas no kiudo.

iv. Neste trabalho n@o considerou-se os documentos e tlulos de propriedade
dd imével objeto te avaladad uma.vez qué gstes ndo foram repassadas G
Cornlssao, ndio tendo sikjo efefuadasinvestigacdes no locante-a dsfeitos ou
imegularidades, ndo gsmindo: esta comissdo, responsabildiade sobre
matéria lsgal ou.de engenharis que nGio sejam as implicitas ao exercigio de
suas fungdes, estabelecidas em codigoes, leis e regulamentos,

7. VISTORIA
Dala da vistoria: 18/10/202].

7.1 Caracterizag&o do Imével avdliarido:

Ttase de yme regido, Inserida na, maiha ubana de Tangard da Sema,
infrgestivtora  B&siod, octbagde feiiteiicial [comoe zona de adensamento
secundrio).

A tegido é formada por edficagdes de balxo padrdo construtivo e média
intensidade de trafego de veicvlos e pedesires.

B, CALCULOS AVALIATORIOS

8.1 Tratamento. Estatisfico das Amostres:

Apbs submeter o rol de amosiras pesquisado a fratamento estatistico, obteve-se
um vaior unitdrio de- decisio €& RS 180.00/f#, considerando o imével sem
conshruedes. Para o.calculs destd-Vidd itérm 8.22.

8.2 Especificagdo Afingida Pelo Presenté Laudo:

8.2.1 Grau de Fundamentagdo:

Para fins de enquadramento do laudd em graus de fundamentagdo, foram
considerades. os-critérios estabelecidos no item 9.5 da NBR 14.653%2, que refere-se

cacac/OBEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cidigo SBEF-19C0-BEEB-66D7
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSBO
GABINETE DO PREFEITO
B wweShrgeradaions st pear - bl

R {Gor5) 3311 - 4801 @ 33114800

Exma. Sra. %
Gy e | 2
Promptorde Justica 2
10 Promototia de-Justica L
® Tanmarh da Serra-MY i
- :
Assunto; Of. N° 480/1P JCIVI2049, reforento SIMP p° G08404-D08/2018. §
- :
®
Com os nossos cumprimentos, em atengfio 8o SIMP N° 000404~
005/2018, referents ao Oficio N°, 460/1*PJCIV/2019, datado de 28/08/2019, erh
que Vossa Excelencla spiicita informagbes: sobre o.cumprimento das clausulas 3
Primeirg  Terceim do TAC sefererite A vecuperatfio @ preservagao de area de %
APP do Cétrego Aréputanga. 5
Preliminarments, vath5:me da oportunidade para manifestar que o
Municipio esté com 4rea disponivel para sfetuar a periuta ocorra, é necessario
."‘\ enviar Projeto de Lei Autorizativo da referida permuta a eer aprovado pela

Camara Municipal, cohforme.art. 13 dalei Organica Municipal.

Todayvia, fata A ronfetgio do Pmjeto é necessério a
apresentagSio do tiulo de proptiedade em-ndme'do Sentior José Vimar Brés 6 de
Dona Elza Helena Dutra Vieira Braz.

Ocofre gue 08 mesmos tem apenas um contrato particular de
compromisso de compra e venda conforme copla anexa g portanto devem buscar
a escritura publica junto & TatSc Imobiliafia Lida, para que. 0 municiplo possa
efetuar a penmuta recebando a ascriturada &raa de APP.

Como-sb agdra, fiviemos conhecimento da que 0s mesmos nunca
regletraram seu titulo aquisitivo, & necessério reguiarizar para {us possamos dar
andamento a pemuta.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.
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’ Com referdncia & clausula terceira, estamos ultimando
providéncias ‘para contratar cercamento das dreas de APP e as placas estdo
sendo’ providencladas para. -complemiéntar @. f vulgaglo com mais placas

T A




MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADU DE MATO GROSS0

o GABINETE DO PREFEITO

WA DIO AE0NNE IR gOY.DY - oubhmieQta’garaduderrs kL gov.
R {DoS) mmwm 33114800 i

educativas, posto que j existem algumas. Fof realizado mutirSio de limpeza e

retirado do lixo cojetatio nd APP, que inclusive teve repercugsSio na imprensa

local.

* Namesmaraporturikiade foi-celsbradt tambémm o TAC:referido ap
Corrego Mutum e éstamps finalizando o cercamsnto do inesrho' ‘para éntao iniciar
o Araputanga.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

SUTEMSAE (Bo-8E88-66D7 o Informe o cbdigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/itangaradaserra, 1doc.com.briverifi

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON




Santhes F. de Andrade Jaqueline Pefes Lessi
(651 98119.1856 Q* {65)9 9227.503504
OAB-MY 15343

wm::maaewm jec

Tangarg da Serra-MI, 25.dg Margo de 2021,

AO $r. Proimotor Thiago.Scarpelni Visira

Assunto: Outorga de Escritura PUbkca.de Compra e Venda do Lofe 10, quadra
0?, Bairro Nossa Senhora Aparacida.

R

%O-SEBB-GGDT @ informe o codigo 9BEF-19C0-BEBB-660D7

Tendo em vistty'o oficip n. 256/1°PJCIV/2021, no qual soiicito
sobre a passibiidade de realizacdo de escrityra publica de compra e venda do

Lote 10, quadra 09, Bairmo N@ssa Senhoro Apareckic. temos o seguinte a
informar.

TR

Sendo assim, fol proftocolado peron're o iunzo da 2° vara civel da
Comarca de Tangarg processo de gbe ‘ t

que-existern herdeiros em local inserto @ n&o sobido qua n&o foram Iocaﬁzados
dingdd @6 fgtetido dejkoy indmeras dividds tributarigs munieipicis, estodugis e
federdis. nGo conseguindo-ainda certiddes negativas.

A Sra. LUCIA:DA SILVA PINTO foi nomeada como inventariante,
contudo ainda néo assinou o termo de inventarionte-por conta da pandemiq,
nGo possvindo poderes para outerga de escriturp, © que ndo pode ser redlizado
nasse momentariem riesmo quando fiver o-lenfho dé inveaidriante.

Sem mais para ¢ momenio, reiteramos ¢ Vossa Senhoric
protestos de elevado apreco e distihta consideracdo.

5 Atsncidsamente;
o Kanl

veline Peres Lessi Elisingela Sanches F. de Andrade
CAB/MT15.343 OAB/MT n* 15,154
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MATRICULA:
$564576 9145 2019 4 63022 128 0098289 O
SEXO COR DATA NASCIMENTO __ ESTADO CIVIL E IDADE

DE OLAVEIRA. PINTO ¢ LUZIA PORTILRO DE mcamhs
Raa 30, n® 1023-N, Vita Horizonle, resta cidede,

A E HORA DE FALECIMENTO DIA__MES
[vinte & seis de-dezambro de dois mil ¢ deacnove, ks (2 horas ¢ 10 minutos. —1 ]
LOCAL FALECIMENTO

Hosoial cMmkhﬁAﬂueDaisnyhctﬂdeBn‘m.nmciMdeTugnadl‘%mm

USA DA MORTE
DISTURBIO MIDROELETROLITIC msumﬁucm RENAU AGUDA.
SEPY ) DECLARANTE
Cemitério Munitips) Jordim da m:‘ilhde. Lucis da Silva Pima e
NOME L NUM DICO QUE ATESTOU O OBITO ) :
[Dr-Renan M. Torrés, CRMAMT 8919, : 1} .,_

AVERBACOES/ANOTACOES A ACRESCER _
Declorachio de Sbito farnecida pelo hospitat desia cidade, devidemente asslasda pelo médico. Apresenton certidio de casamento
sob #° 935. folha 26, livio 18, do Candrio de Registro Civil d¢ Romdonbpolis-MT. Coaforme informagbes da declarmnte o

()

!

Nifro &-:&rm Oficial do Reglstro Ciot
Tongurd rra, Exrndp.de Mole Grozsp.
Eoonalh: nﬁumdm@mmmmmbr
Péder Judicifiris de Estade de Mato Gresia
At de Notase Registro”
Codigo do Camtielp:176 /Cod. Aw(ry 528
BIF 59999 GRATUITO
Cunsults: Mps:/Awrww.(fatjus brisehos/

lhleddudchumhgsMmmﬁomedehab:n:glnvmunuﬁ:gmdcébimhwﬁomﬂdcdczcmh-odezow DO de n* :, =
28165961-3. N o »
"ANOTAGDES DECADASTTRO < )
TIPO DOCIMENTO NUMERO DATA EXPEDICAO ] ORGAO EXPFEDIDOR LDATA VALIDADE | |~ &
RG 130222 ove SSPIMT seo = i
PIS/INIS 3y N o0 . 00 [ S (-=] %
Passsporis e T i 17 " \ o S‘i
Cortdo Nacionafue Satde|  709609664916670 see ser oo S R 5
VS S
2]
TIPD DOCUMENTO NOMERO ZONASSECAO MUNICIPIO UF &) '93§ .
Thhulo de Elekor 1635341856 01910015 Tengard da Sema MT E E;‘f” E
| cepresidemts | 7m00006 | L Qe Smgareo | R | <&y
*As spotaches dt cadastre acinia ado dispenmam « ghrtd ifteréisads da'apresentaélo de decumcento eviginal, quands \
wmﬁdoh!hifsl'uﬂdkmwwd'ommdﬂownummummmwn h §
Carrdrio 2° Oficie © referido ¢ verdade. Dou fé, 3 g
Rua Arbnio Jesd da Sttva. N® 285 15, Centro. x 3
CEP: 75.300-000 - Telefone: (53) 33261017 % %
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2832021 Emss«MP - Tangasa da Serra Clvel -~ Ouliook

fesposta a0 oficio 256/1*PIEIN/2021:

jack_lessi@hotmail.com <jack_lessi@hotmail.com>
Qui 2%03/2021 1542

Para:. MP - Tangara da Sesra Civel <tangaracivel@mpmt.mp.brs
Cc: *ELISARGELA ANDRADE - AL ADVOCACIA - 33262560 <efissngelasanchesandrade@hotmall.com>

§ 2 anexos 2 MB;
Certid30 de obito ¢ Decisic nventariante.pdf; msposttnﬁdo mp-sigmd.p‘df:

Segue anexo resposta ao offcio encaminhado.
Qualquer dilvida estamos & disposigdo.

Grata
Jaqueline Peres Lessi

Efisingeta Sanches F,?*Au&m

R Eay

Jaquatine Pores Lessi
#5 99275014
DARMT I534)

§ R TIZ6I500 | D IO IS

@ 2 Mergorce Latredo O Aieerta Mee, t 9150,
Prgior NnSHR + TIRCMD S8 SaRASt . LIP 11 300 OO0

1doc.com.briverificBSHRRISA. ¥BC0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-6607
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE TANGARA DA SERRA
SEGUNDA VARA CWEI.

Processd n°190548.2020.611,0085 (c6d. 332778)

Vistos.,

Assim; analisandg o presentd fejto, verifico que foram
presentas &5 primeitas declaragBes sdlandg s bens s serem partilhados, contudo,
& causa foi dado o Valor ga RS 38,618,00.

Juntada dos documentos pessoais da vilva meeira e das
hesdeiras- Lucia da Silva Pinto; Luctana da Silva Pinto e Luciiene da Silva Pinto. com
suas respeclivas representagbes processuais, a¥m do atestado de dbito e
documentos pessoais do de cujus (fis. 09f47) aldm dos documentqs de propriedade
dos behs a serem partihados (fis. 49/75).

Postp [sso!

1. Defiro o3 bensficlos da justica gratuits, que poderé ser
revogado a qualquer tempa;

2.-Receho a inictal, na forma de arrolamento nos termos

do art. 664 do NCPC, umavezquqseemmmm uisifos e em razéo
do valor dos’bens a serem partihadds; Sl (meq

A 3. Neinelo'inventariante. a Herdsira tucia da.Siva Pinto,
independanteniente de assinatura determo de compromisso.

4. E, considerando qus forem apresentadas as primeiras
declaragles, intimem-sa oe herdeiros Fablang, Cristiano e Adriano, filhos de Roberto
José de Oliveira Pinto, no eridereso indicada, & 11.07, para manifestag@o no prazo de 15
{quinze) dias, encaminhando-se cdbia dad primeirds dectaragbes:

8./ Congluldag™ay. citagdes, -abra-se vista dos sulos as
partes, em cantBrio, no prazb_ corurh da 15 (quinze) dias, para dizerem sobre &3
primeiras deciaragbes e partitha.dos bens;

8. Decorndo o prazo, havando Impugnacdo, intime-s8 a
inventariants e em seguida infime-ge o Ministério Piblico para parecer. vindo apbs os
autos'cohclusos para decisio;

7. Caso, contrério, sem manifestagio ou impugnaclo és
primeiras declaracGes, mtkne-sedhvdﬂaﬂmiewaaportwaos aulos, no prazo de
80 (noventa) dias, 03 geguintes documentos:

talamar Aparecita Rodnguss
Juizs de DireRo

-

ArLISRR95ES X80 8EBB-66D7 e informe o cddigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE TANGARA.DA SERRA
s&avuoa VARA CIVEL

7:1), As” (iinas daracties com ¢ plano de partiha

amigével,

7.2) A Certidio do inexisténcia ds testamento deixado
pelo autor da heranga;

7.3} A Guia de informagSio ¢ apuragid do imposto de
trangmissio causa nortis, expedida pela Fazerida Puhﬁca Eﬁtadual,,cum a.respective
clculodo ITED e 68 comprovantas de.qy :

74) As cerfidSirs negativis glualizedas, de inexistincia-
de débitos junto a8 Fazendas Pibiicas (Municipal, Estadudl, & Federsl) em nome do
de cujus e das empresas bem como a cartidio negativa de débitos fiscals relativa acs
iméveis rurais, expedida pela Fazenda Piblica Federal.

o prazo, com & juntada dos documentos,

intimem-se 08 herdeiros com: pspwaddres distintos pard-'querando manifestar no
prazo de 1&(qmnze)dias

E em seguida, vista ao Ministério Pubfico.

Cumpra-se.

Tmmm SerrafMT, 03 demarco dg 2020.

SV

Juiza de Direito

®

/05900088 ‘XU 0 8EBB-66D7 e informe o cédigo SBEF-19C0-8EBB-66D7
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Miristieig Plblico do Estudo.de Mato Grosso

MP’M; T ] 19 Pr.omol‘orfa’ﬂefd&qm Clvel de Tangord da Serro
b M Curgtlorio du fidadanio, Consumidor e Mefo {

e

T

As 15HOOh, 40f D3 disy do apés de-setembro 2021, reunirarn-se, POf

videoconferéndia, o Prohotor de Justiga Thiago Scarpiliing Vieira, com gtuag8o.na 18 Promotoria de
Justiga Civel de Tangar& da Serra/MT, 3 Srd, Elza Helena Dutra Vieira Braz (RG: 0715559-0 e CPF:
406242931-49), o Sr. Jose Vitmar Braz (RG 70103695 SSP SP e CPF: 351.690.366-04), a representante
da Defensoria Piblica, Dra, Ana tacip Gongalves Bandelra Duarte (OAB/MT n9 6659), o 5r. Magno

César Ferrejra,Secretirio Munjicipal do Meio. Ambiente & o Sr. Vander Alberto Masson, Prefeito de

Tangaré da Serra/MT, o Procurador-Geral do Municiplo de Tangars da Serra, Dr. Ruy Ferreira JGnior e

Municiplo, paratratar do que segue: @

R A HmaT e PR e
o 2 LA iy C) LA LR

o Sr. Eduardo Sommer Dutra, Assassor da procuradoria do

~Oficial de Gabihete]. ] )
igue! Farias ~ Oficial 8 ) j v’?
Tangars 8 SerrfMT, 08 de setembra de 2021

Prefeito de Tangard da Serva/MT

Ruy Ferreira JG v
Procurzdor-Geral do scipio

:Edu\g mmer
——""pssossor juridicq
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. WMunicipio ds Tangdra da Serra—
Secretaris Municipal ao.um»Amm;:w

OFICION®, EM: 051412824021 .
a PARA:1* PROMOTORIA. DE JUSTICA-CIVEL

i

Referents: SIMP n° 000404-000/2010. T

A Promotoria de Justiga do Estado de Mato Grosso,

Aarpeint Vieira

[

. . e !

Py Cohsiderando a Reunio Extrajudicial reafizada em 27 de agosto, referente ao
SIMP n® 000404-009/2019 instaurado e razlo do Ter%no de Ajustamento de
Conduta, e tendo em vista que restou acordado que esta h‘u;ﬁcﬁpalldade realizasse

Deste modo. gegue anexo lautts de avalidgbes d &, imoveis supracitados,
para que a Sra. Elza Helgna Dutra Vieira Braz manifests int?ressa,na,reaﬁzaqao da
. ~ permuta dos imdvels gupracitados, \pgra que assim poss’a prosseguimento aos

trmites legals.

Ateniciosamente, ‘
‘ | |

o [FTINGITY et

e I IEN Iy

Secretério Mool ﬁﬂ!‘érﬁ.'ﬁféitf{ZQ?l?ﬁﬁ"

s RSAN=A
H
1
|
!
} 1

Av. Rrasil, n* 2151-N,{d. Ewropa. CER 76.200-000. Tel - 23114862, Ersail: $fmmea®tansa

AL SEESSOR0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO
JAvenide Remd) - mw—;u&kmrma&m - Meto Grisssa - CEP 75200000
cabliit ¥ taprarndaserr o gy
Oficlo n.* 005/GP/2022
Tangara da Serra/MT, 11 de Janeiro de 2022,
Exmo. Dr.
Thiagg Sgarpellini Vielra 8
Promotor-do Justica §
1% Promotoria de Justiga Civel, g
Tangaré da Serra-MT 2
5
a
‘ Assunto: Resposta ao oficlo 1156/1*PJCIV/2021. SIMP n°-<000404-009/2018. %
~ g
Excelentissimo Protmotor, g
2
7
&
wm
Assim, esaa muniqipaﬁda;}e através da Seplan esta analisando os §
nuances técnicos inarente ads imdvels em quistéo.
Sendo sé para 0 momento, subscrevemo-nos.
Atenciosaments,
®- i~
NAND!

PREFEITO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/tangaradaserra, 1doc.com.briverifi
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEJTO

Avesids Brasll - x* 235N — Insiim Enrepa —Tangirk do Serra - Mate Gresye - CEP 73.500.000,
aﬁﬂmww

‘U‘m

Tangara da Serma/MY, 02 de fevereiro de 2022.

Exmo. Dr.

Thiago Scarpetlini Vigira
Promotora de Justiga

1* Promotoria de Justiga Civel

IS o SEGY o231 | €175V

o - oficlo. $1156/1°PJCIV/2021, Simp

Excelentissimo Prontotor,

ot s i R B sh AR A
TGS DTRN para. cumptimento-do objeto do oficio, visando
a busca de tddas as informzgSes ferlirentes, Bem como requér cipia do

procedimento.

i LT, 1k F ot

LR

.:;ﬁ_;y_‘.ﬁ;[;%fi'c'i‘. ot

GLSRBEE-19C0-8EBB-66D7 e informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Sem mais para 0 momento, subscravemo-nos.

N .
. Atenciosamenfe,

- . D el
Vander Alberto Masson
Prefeito Municlpal
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PREFEITURA Mumum. DE- TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICPAL DE cqomulo £ PLASIESAMENTO
CONISSAO ESPECIAL DE REGULARIZAGAO FUNDIARIA

osicio NR027/2022fCOMIRE Tangata daSerra/MT, Q3 de fevereiro de 2022.

Ao Senhof
Thiago Scarpelilni Vielra
Promotor de Justica

Assunto: Cépla do SinP 00p404-0(0/2019

Cumprimentando-o cordialmente,

em referéncla 2o oficlo n? 1156/1!PJC|\!/2021

Regulaﬂzac«’!o

de que seja redlizada andlise e providéncias jnerentes 4 Contisslio Especial de
Fundidria.
Ssem mals para o momento renovamos nossos votos de elevada

estima e distinto

aprego.

FA2 AR 108 0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Atenciosamente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO £ PLANEIAMENTO
coms5AD £SPRCIAL DE REGULARIZAGRO FUNDIARIA

OFICIO N® 027/2022/COMIRF Tangaré da Serra/MT, 03 de fevereiro de 2022.

Aq Senhor

Thiago Scarpellint Vielra
Promotor de Justiga

Assunto: Cépia do SIMP 000404-009/2019

Cumprimentando-o cordialmente, 2m refernela ao oficio n? 1156/1#P1CIV/2021,
viemos por meld desta solicitar c6pla. integral dos autos-do SIMP ne 000804-009/2018, a fim
de que seja reallzada anélise e providéncias inerentes § Comissdo-Especial de Regularizaglo
Fundiéria.

Sem mals para 0 momento renovamos nossos votos de elevada estitha e distinto
aprego.

Aterciosamente.

VIVIABE]LUCIA DE QUADROS
Presidente da-Comiss3c’Especial de Regutarizagfio Fundiria

¢

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTQ MASSON
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Imgregsio de Reglatro de Miinenios

Protocols; 000404-008/2019 Oata/Hora g0 Movimento: OU/02/2022 14:33:28
Origens:

* 1* Prom. de Just. Civei - Tangarh do Sema (Rafsela de Figusirado Fartas)

Destino:

* (N30 informedo)

Bovimanto ID: STTOT159

Hovimento: ATOS FINALISTICOS -> Déspatho - Prorrodacaq de Praad o9 imvgslinacad

Descrigho do Hovimento:

SIMP r* (0040400972019

Procadimanio Adminisirativo

Odgent: Termo de Apsstamento do Condikn

DESPACHO

Tmmmmmommmmﬁ&Tmawmmmmmmmmmm
Emaumm-owbawm,s&n.Mamwewa,w-mmmmmm-
mﬁmkmgmmmwmmmmam.muwmem.duqum 09, objeto do inguiriio Civil

Nos diimas andamentos, oicfou-se o Prefaiio do Municipio de Tengesh da Serrs, & fim de (he dar cidncia ds manifestaclo da Sta. Eite
Fisler Qutrd Vieira Braz, gm refoc20 o phrmuta do kie urbano n.* 83, Kcaizado no Jardim SarhoraAparecida, pefo lots uwrbano n.* 15,
Mwmmshtﬁughmmwm%m)qﬁamgﬁmm y raguiasizocio da, ol 10, que tambem faz
parie, jino com o lols 09:da-cliusuta primetra do TAGC (1D, X

1% posto, o.Municipio de Tangarh da SerraMT soliciiou o prazo e mals dez diay, para comprimanio do bjato do oficio, visando @ busca de
todaa s informagBes pariineniss. bam como requeiey'sopia’do procsdimanto (10, 676T6887).

Pos fim, & SEPLAN sgficitou cipia inlegrat dog eutos (1D, 57876867),
Eis o breve reiato.

fitaRE0IHEE-TRC0-8EBB-66D7 e informe o cddigo 9BEF-19C0-8EBB-G6D7

FE et

S e T T WA e e

Tanparh dp Seau/MT, 04 da feverelo de 2022.
Febiany da Costa Sitva Vialea
Promotors de Juslica em Substifuigiio Legal

i
'_auunado elotronicazente. por: FABIANA DA LOSTA SILVA VIEIRA emi /0272022 18:00:23

Reafaels de Figuelredo Farias
14 Prom. de Just. Civel - Tangard da Serra
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Prefeitura Municipal de Tangara.da Serrg '
ESTADO DE MATO GROSSQ |

Avenida Bras?, rf* SOW - Centre - Cep. 78500-000 - Vangara da Sena - Matp Grosso
Pret www IngacadasramLikvudy, ~Fane (6) 326-1121 ~ Fiix (6513264760

AUTORIZA O.CHEPE DO PODER EXECUTIVO.MLUNICIPAL A
FIXAR NORMAS' PARA O LOTEAMENTO POPULAR DE
AUTORIA DO MUNICIPIO DECLARADO COMO ZONA
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL {I — ZEIS II, BENOMINADO
“MORADA DO SOL" E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Cismum Municipul de Tangaré da-Serre; Estado de Mato Grosso. Ieadu
em vista 0 que disple 0 Attigo’63.da bei Qrganica Mymigipal. aprovou de
autorig do.Executivo Municipal s}

O Senhor JGLIO CESAR DAVOL! LADEIA, Prefeito Mumicipul de
Tangaré da Serm, Estado de Malo Grosso, sanciona a seguinte Lei ;

Art. 1° - Fica o Chefeido Poder Exccytivo autorizago 2 fixar normag para
o loteamento popular de autoria do Municipio decluradp como Zona Especial de Intercsse
Sociul 1l — ZEIS 1I, dénominudq “MORADIA I SOLY, conforme o Plano Birclur
Panticipativo do Municipio de Tangani da Serra-MT - PDPMTS.

Art. 2° - Os loteamentos de nuturcza populur serdo exclusivamente paru
alendimento dus familius cadastradas e sclecionadas am Secretariu Municipal de
Assisténcia Social, que devers ser realizado em 2to pyblico, através de sonteio. em locul
previamente estipulado pela Secretirin Municipal de Assifténcia Social. que ser
lisealizade por uma comissio especial’ composta por 02 (dois) tepiseatantes do Puder
Legislativo: 12 (dois) representantes do Poder Excecutivo: 12 (dois) representantes i
Associzgdes Comuniférias de Bpirios, jndicados pelo CONTAC e 012 {dois) represcatanies
du UTAMB,

Art. 3° - A comercializacio dos loies serd subsidiada pelo municipio
cabendo w0 bencficifirio a conlribpigie mensal, conforme os valores que abaixo
discriminados:

a) em 12 (dozé) meses de RS-100,00f (cem reais):

b} em 18 {dczoitd) meses de RS- 75,00 (setenta ¢ cince reais); ¢

¢) em30 §rm, ) meses de. RS- 50,00 (cingienta reais).

Paréigrafo finico ~ Os valores ucima descritos serdo recothidos a fuvor do
Fundo Municipal do Desenvolvimento Urbapo que destinard os recursos a melhoria Jo

Loteamento ou pars outros Loteamentos Populares do Mupicipio. por aprovagio do Puder
Legistagivo.

Art. 4° - Mesmio que 05 lotes sejam uitados, ndp poderio ser negocinios
ou cedidos a quulquer titulo pelos adquirentes.. aindy que gratuitumypite. antes do prze
minimo Je 10 {dcz) anos. Findo este prazo a trapsféréncia deveri ser auturizada fxlo
Consetha Municipul de Desenvalvimento Urbuno e Habitagho ~ COMDEURB ¢ aprovugoe

pelo Poder Legisiativo. )
<< "___, 5 mw l
7 ™~

19C0-8EBB-66D7 e informe ¢ cddigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Prefeitura Muanitipal de Tangara da Serra
ESTADO DE MATO GROSSC

Avenida Bragih, n°50W « Contc - Cep, 78300-C00 - Tengard da-Sera - Matd Gross
Prot wow latoackdgecra i aovy. - Fone (85) 3261121 —Fax (651326-4700

Art. 5° - Apds a realizagio do.sorteio os lotes Serio entregues mediunte
autorizagiio expedida pela Secrétaria Municipal de Assisiéncis Social. apds o plyamenta
das (13 (tréx) primeiras parcelas'pelo beneficidrio.

Art, 6* - Ox adquirentes doa lotes terio um prazo de 180 (cento ¢ oilenta)
dius. contadoes a partir do. recthimento do. mesmo pati concluirem sua construgio; podendo
este praro ser promogadd por (giial perfodd, através'dé-solicitacig do ineressadd mediant
justificativa. que deverd ser aceita pela Comissdo Munigipal d2 Habitagiio.

Art, 7' - Qs assuntos inerentes aos lotcamentos populares deverao ser
traddos prevismente pelo Conselho Mutiicipal de Desenvolvimento & Habitagiio.

Art. 8" - Os loteamentos populares de autoria do municipio obedecerio as
normas ¢ padries, urbanisticos para Jotcamentos populares, que fGo deckuados para a
fiftafiddde dreas urbanas como Zona Especial de Intcréssé Sucial, conforme Lei Federal o
9.783/%99, Lei Commplementir municipdl n® 11L/2006, de 12 de degembro de 2K6 ¢
PLLANG DIRETOR PARTICIPATIVO ~ LEI COMPLEMENTAR.120/2107.

Art. 9" - Estd lei entrard em’vigorna data de-sux publicaghio. revogadas-as
JispusicOces em contririo.
~

Tangaré da
Sgtgmtg_rq do ano’ de dois ol
Administrutiva.

E@&c Mato Grosso, aos onze dias do més Jde
{s:-31% pniversdrio de Emantipecio Potitico-

CES
Prdm.}-hmmpﬂ

JULL

Registrada na Scerctaria Municipul e Adwministragio ¢ Controle Iatcrnn ¢ publicadn peu
sfivagho. com lugur de costsme na  dsia supra ¢ disponibilizade  ne s
www.tangaradaserra.mt.gov.br

| %]

deigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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SECRETARIADE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO - SERLAN

figo 9BEF-19C0O-8EBB-66D7

nforme 0 cOd

LOTE 09.QUADRA 09 - LOTEAMENTO JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA

Locoltzagtie:
Rua 15

AREA: 63488t
. FRENTES 18,25 mbeta aRRIS

4 FUNDOS: 25,08 m para©'s Lblas 08 610
mpobm‘am'@ 38,66 m para wirea nio edificants
EADO ESCIIERDO: 30100 r pafa © Lota 07

teto ¢
CAlk: A7.5638-7
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GRUSSO
SECRETARIA-DE COORDENAGAD EPLANEJAMENTO - SERLAN

PLANTA DE LOCALIZAGAO E SITUAGAO DO LOTE 09 DA QUADRA 09 DO LOTEAMENTO D, N. S. APARECIDA

Lncahcagdon
RUA IS5
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. AREA: 664,85 o

FRENTE: 19,25 i para @ Rua 18

FUNDOS: 25,06 m gard o Lo 08 ¢ 10

LADO DIREITC: 30,56'm pars 8 Ahea nito EEicants
LADO ESQUERDIO: 30,00 m pars o'Lots 07
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

O0DOISRUA QUINZE (15), 281

Aren Tarrono: 66480  Testada: 1920 Aroa Edificads: tasng3o: Norm! EAR e S
Débito bancito: ; :
Inseriglio: 01.03.0414.183.00
- - C6d. mdvel:
KPFICNPY RGAna. Egtagutt Nacionalidade Estado Civi
406242 83149 07155530  BRA Cosadoia)
w T JARDIM DONA JURIA
AREA TOTAL EDIFICADA = 0.00 FATOR = 011
ZONA = 03 QUADRA = 0414
LOTE = 183 OCUPAGAD = NAO CONSTRISDD
SITUAGAC DQTERRENO = UMA FRENTE UTRIZAGAO DO IMOVEL » TERRENO SEMUSO
PEDOLOGIA » NORMAL YOPOGRAFIA = PLANO
LIMITAGAO ~ GEM CERCAMURD PATRIMONIO = PARTICUEAR
USO DO IMOVEL = PROPRIO wtznsmro ATV = NAO
ISENTO TSU = NAO ESGOTO = NAO
AGUA = St GALERIA PLUVIAL = S84
LIMPEZA URBANA » 5M ILUMINACAO PUBLICA = 3IM
CALCAMENTO = SIM TEFEFONE = NAO
REDE TELEFONICA = St GUHAS BARJETAS » 81M
COLETADE LIXO = SiM AGUA DE POCG = NAO
LUZFORCA = SM FossA-nm
oamuno- Nio RESERVA AMBIENTAL =.5tm
Amnpeuoamnume.-slm AGUALQ=SHMA
ESGOTOLG = NAO COLETA DE LIXO LG = SiM
Cadigo da Flanta = 178 Oédlgo HC =218

Totsl da Cadastros= 1,00
Tolal Arsa Tarvero = 654,60

TotalAren Edilicads =
Totel Testada= 19,26
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO,GROSSO

R TR SN D

O Chefe do Departamenio de Administrago Tributéria, usando das atribuigSes
Iha sBo confefidas.por lei, T rags *e

SRz CERTIFICA, pore vs tovide fim o eitos; ;‘peﬁcfmdg ELZ'ATHELENA"DUTRA VIEIR?
, que revendo os arquivos do Depardamento o Adminisiraco. Tribulsria consialobred &
EXISTENCIA DE DEBITOS, referente 20s iibutos municipals sijeiigs ao.IMOVEL abaito identiicado :
InscrigBo:  01.03.0414.193.001, (IMOBILIARIO URBANO)

Enderego: RUA QUINZE (15) 261 251-W

O referido & vardada ¢ doufd,

TANGARA DA SERRA (MT}, 09 de fevereiro de 2022.

Certidao vélida até 09/03/2022,

A ausniddads desta certidio pode servarificada no ehderego www.tangaradaserra.mtgovbr.

Certidio emifida em 09/02/2022 as 17:27:28h. - Codigode Val Y7D5P1.Q9T4C2L1C2KB

[ —— T —_—— emen

v ey AN RS e (FSL ARG e ABRA

briverificacao/9BEF-19C0-8EBB-66D7 a informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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Total principal

e 310702021

wm 2000472022+

Total acriecimos

751

48,78
Saldo do lencamento:

30053
8aido do langamentoc

Total descoutos
9,00

.
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*
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MUNICIPIO.DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO.GROSS0

CERTIDAQ DE VALOR VENAL - N° 752/2022

Certifico  com, hase nos registog existentes nesta Prefeiture, que ofa) Imdve! situado
no enderago sbaixoespacificado:

ingcriglo: 1030414193001

Que de conformidade com a Planta de Valores Gengéricos vigente, o Valor Venal do
Tetrens 4ol fixado-em R$ 30.053,21 (Trinta M e Cinquenta.o Trés Reals e Vinte e Um centavos),
pata o.exercicio do 2022 ’

Centifica-sinda; Gus o (eferigo: eiénp, pagsul a drea deB64.60. m (Seldcentos &

sessenta & Guatib metros quadridos & sessenta Centimbtios duadrados) e 19,20 Y (dezenoye
metros o vinte centimetros) de lestada.

TANGARA DA SERRA (MT), 09 de fovereiro de 2022

VIVIANE LUCIA DE QUADROS
SEPLAN - REGULARIZAGAO FUNDIARIA

A aunticidade desta cadidio pgdgcerwriﬁgadammdmoom.ungatadasmmtgwm
Cartidiio eniltida em 09/02/2022 as 17:26:26,~ Cddigode: HEKBAZ.FOT4P1.VIT1G

AVENIDA. BRASIL, i* 2351 - TANGARA DA SEBRA - MT - CEP 78300-001 - Fona: (65) 3311-4800

daserra.1doc.com.briverificacao/9BEF-1 9CO-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-18C0-8EBB-6607
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i p&soaj,infdlqn,éaf&itcito tom

Av, bragql, n SMImEmmeida&d&xmmdam

Estado de Mato Grosso, mscr;to no: CNPJ ghb-n° 03 788.239107001-66, devidamente nexte ato
representado pelo Prefeito, Municipal, Sepbor Fibio. Mnrﬂm -Jumqueira, brasileiro, casado.
professor, portador da cédula de identidlede repistro goral n® 235.967 expedido, pela SSP/MT.
inscrito no CPE/MF sob n® 108. 85633!-»72 résidente. ¢ domiciliado- & Rua. Ramon Sauches
Marques, n° 128-8, taitto Cidade Altg;. ‘ﬁumn@ﬂe, :mm £ m d& .sugs atribuighes legms
cortforme, Term' del Posse-datedla g 170172017, § ANTERIOR: A Matriculasob n°
27.122, do Livro 2°' 02, .data - 170402012, mmf ‘Matticula abérta através do
requerimento n® 065/2018/COMIRF datado de 26 de juntio 2018, wssinado pelo Pref. Fébio
Martins Junqueire, j& qualifjcado. ¥ 08 T&tulo apontado sob n® 134,158 datado
em 29/0672018. W RS 68 SE DIGITAL: BCY»19629
(Emolumentos cobrados de acordo ¢om o VN NS '_ 38 da Corregedoria-
Geral do Estada de Mato Grosso).. Douié g, {al) = Maria Megcedes
[\ e asgmo angar& dx.Serra-MT, 09 de

Batista, Gfjcial Substituts, que.a fiz digitar,
julho de 2018,

Certfico e dou (€, que esta imocép:a é ‘reproducéo fiel-da: ancula 35 326 e tem valor de
certisio, conforme o disposto no agt. 19 §1 da Le16015 ean 4% daLei8.935/%4 O refendo
é Verdade e dou Fé. Tangara dg’Seqa) de-julho de 2018; emitido por EUCLEEIO.
as 11:35:08. . -l

Podar Judictario do Estado de Mato' Grosso
Atos:de Notas.e Registro
t:&dgo do Cnmﬂo' 176
Salo. dp Coptrole. ugmm

-Cod Atofs};
BCY 19937 *&:ﬁﬁﬁq Bl sv dotanae ngua
Consutfa. hitp: fewpy St jus. briselos
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T Foina:

mpera aRya G,
mparsoLote M
ETTO? 20,00 m para 8 Rua K
¥ Datar

20

FURDOS: 1
LADO D

MEMDRIAL DESCRITIVO:
AREA: 240,00 m*
LADO ESQUERDO: 20,00 m park o Lide 18

FRENTE: t

Locshmgion
RUAC

LOTE 15 DA QUADRA 15 DO LOTEAMENTO JARDIM MORADA DO SOL

0 DO

4

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO - SERLAN

"Prowto:
3 QUADRDS
.| ‘%; .
CALk A7.6COB-7

L

£5CAA
VIVIANE,

PLANTA DE LOCALIZACAOQ E &

PANTA
N




COMMIBRUAC, N
AreaTorreno: 240,00  Tedtads: 3200 Aron Edificsifa: Issnigio: lsenio Total

gz, i %

Détito bancsro: lasordgio;  01.03.0644 368.001
. .- Cad. Imoval:

Propristario: CPRGNPY RG/Ind Estachual Nagiondlidide €stado Civi
R 0376820000168  ISENTO BRA .
ampsmwomro(énxm ] JARDHS EUROPA
TANGARA DA SERRAMT - Cop:78300-300

AREA TOTAL EDIFIGADA = 0.00 FATOR = 000

ZONA =03 QUADRA = 0844

LOTE » 388 OCUPACAQ = NAO CONSTRUIDO

SITUACAO DO TERRENO » ESQUINADUAS FRENTER UTILIZAGAO DO IMOVEL = TERRENO 8EM US0D
PEDOLOGIA = NORNAL TOPOGRAIA™ PLANO
tmmpnsaucemuwao PATRIMDNIO = PARTICULAR

(50D RIGVEL = PROPRIO IMUNEASENTO IPTU = SM

ISENTO TSU = SIM ESGQTA = NAD

AGUA = NAD GALERIAPW\!]AL'W

LINPEZA URBANA = SIM mﬂmomm-sm

CALCAMENTO = NAO TEFEFONE = NAO

REDE TELEFONICA = SIM GUIAS SARJETAS = NAD

COLETA DE LIXO =~ NAO AGUA DE POCO= NAO

LUZIFORCA = NAO mamo

-DEMOLIDO = Nia mmususm

ESGOTO LG = HAD. COLETA DE'LIXO LG =504

Cadigo daPignis = 7 Codigs R.G =330

. % )
¥ #..aﬂ- for, ;&‘s‘ff}ﬁ r;ﬁ,ﬁ»‘\i‘l“.&:.“ﬁ .

Total de Cadastros ® 1,60
Total Area Temreno= 240,00
Total Arsa Edificada =

Tofs! Testada = S0t

doc.com briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe 0 c6digo 9BEF-19CO-8EBB-66D7
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MUNICIPIO DE TANGARA D
£STADO DE MATO.GRQSSO

O Chefe do Departamento de Adniinistragso Tribtitarla, usands gas axibuictes gus’

e s8o mf?mﬁmmmmmﬁdMammmamomem
SERRA-MT, qus revendo o3 Tributata. conktalon-se &

erquivos do Depaitamento do AdministiagBo
INEXISTENCIA DE DEBITOS, INCLUSIVE OS [NSCRITOS EM DIVIDA ATIVA refsrents acs ributos
nﬁmwaiss\nameolMOVELaba!xoldsrmcado.

inscriglo:  01.03.0644.368.001 @AMOBILIARIO URBANG)
Endereco: RUACO

)3 Q’“ll YT SR

¢ Lpleamentor JLIk ROETRIIENE

Todavia, ficam, mssdvadosmmnbsdoM\nﬂctpbdeTANGARADASERRA.
ESTADO DE MATO GROSSO, de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apuados
posterlormenta, mesmo que dentro do perfodo compreendido nesta certidéio.

[

preravapey iR e
TS0 by O L o ie liai S

O seféitido.dverdade erdou fo.

TANGARA DA SERRA-(MT), 09 de feverelro ds'2022;

Certicio valida eté 09/03/2022.

aulen ridao rificadano énderd wwi.tangaradaserrahtgovbr.
Aﬁsﬁdlo'fgl?ﬁ. ﬁmm‘zﬁ?ﬁ%:wmn- o chm ommsrmsimmum

1doc.com.briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-1 9C0-8£BB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/ftangaradaserra.
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MUNICIRIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATD GROSS0

CERTIDAG DE VALOR VENAL - N° 748/2022

Zpm bisenoa [eghilivs. dxisisttes-nésfs Prefelira, qus ofe) imovel siuado
mmmabammaw

BRI W e DDA LS Dl et

Contriduinte: MUNICIPIO DE TAMGARA DA.SERRA-MT

Que de .conformitiada com-d Flants de Valos Gendricos vigente, o Valor Venal do
Yerrend fol fixado em RS 12.634.72 (Doze qugrmamwemq Dols
centavod), para b exerdicio de' 2022 ‘

Certifico ainda, que.o refetido terreno possul &-drea de.240,00 i* (duzentos e quarenta
metros quadrados) ¢°32,00 m (frinta e dois melros) de festada,

TANGARA DA SERRA (MT), 09 de feverelro de 2022.

VIVIANE LUCIA DE QUADROS
SEPLAN - REGULARIZAGAO FUNDIARIA

Aayeniidgads dosta ceridio mwwrﬂumcwmoom

d3b emilida erm 0802/2022 a3 12:39:32h. - de Valid Vm.l.‘l&

soms mme o

briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https/tangaradaserra.1doc.com
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MUNICIPIO DE TANGARA DA BERRA

PROCESSO 783/2022 DO PROTOCOLO GERAL
Prolclocado em 120172022 as 15:1¢:24.ha.

Requerente GABIRETE DO PREEEITO

Assunto,PROTOCOLO -

. Despasho dofe) SEFLAN REGULARIZAGAO FUNDIARIA
ENCAMINHA-SE O MEMORANDO N® 006/20Z2/COMIRF. SOLICITA-SE URGENCIA.

TANGARA DA SERRA (MT), 10 da feverelro de 2022

-

vrvmnt’fuaa DE QUADROS

&

Destinado para SECRETARIO DE COGRDENACAO E
PLANEJAMENTO

mem esr  *da.mniven N CATAAY)

BEF-19C0-8EBB-66D7 e Informe o coédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra, 1doc.com.briverificacac/ol
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PREFEITURA-MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAQ E PLANEJAMENTO:

: y

% da Avaliacio de Interesse Publico- Decreto 181210

o, L)t .L‘“'.‘-... 4
EVENTO: | 19'Reunifio da Comis
DATA: 03/03/2022 as 08:00

LOCAL: [Sala de Reunifo da SEPLAN.

Acs trés diss do més. de margo:¢o gno de dais. mil e vints dois, s oito hotas,
prosentes os.membros da Corhisé&o dé Interesse Pablico, Arlelzo-da Gula a C

Viniclug Delarcos de Oliveira, Eliseu Cunha Gongalves, Magno César, Silvio
Sommavila, Anfsio Onofre para deliberar sobre o TAC realizado junto ao Ministério
Piblico no SIMP de n° 0000404-009/2019,.ein que ¢ Municipio de Tangaré da Serra,
propds a permyta, do lote 09 der quadra 09 ga loteamento Nossa Senhorar Apare ida
pelo lote.15 quadra 15 do lomgine‘nto Morgda to.Sol. Diada & palavta aos membfos,
0 Secretario Magno'César qua-ja tinha conhecimento dos-fatos, esclareceu s0

proposta aos demais, que de forma unanime -entenderam que n@o cabia & ¢sta
comisssap deilberar sobre a aceltago ou recusa da permuta em virtude do TAC
firmado, marifestam ginda que-a mesma deverd ser encaminhada para o trdmite Ye
praxe com posterior-envio ao Poder Legislativo. Nada mais havendo a descrever,
deu-se por encerrada a reuniBo, .eu Vinicius Delarcos, secretario ad hoc, laerog

presente, ata, que seré assinada;por mim, fida @ aprovada com a assinatura
participantes. i

lmnnmmumuwmwuwﬁwhmm”amm ;
por vigeoconterdacta (Googje Zoorm).

doc.com.briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips:/tangaradaserra.1
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PREFEITURA NUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MY
SECRETARIA MUNICIPAL TE COORDENACAG E PLANEIAMENTO
SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

EVENYO: | Reuniio do CONCIDADE ~ Conselho Municlpal Ga Cidade
DATA: 18/03/2021 — 14h30m: ~

LOCAL Eala_ de Roeunio,da Secretaria Municipal de Coordenagio {4
=

langjamento — SEPLAN, com. participagt or meio
deocinferéncia (Gugle Zoor) v P
T

Aos dezoitc dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e dols, as quatorze
horas e trinta minutog, os Congelheiros, Jullano Campos, Vandréla Pironett, Adfo
Leilte Filho, Eduardg, Somirter Dutra, Angela Xavier Balizario, Selton Vieira, Wiker
Christi Carres, Edna Gaf‘npos.; Bruno Narezzi; Wanessa Franchini, Eduarg
Sahches;,-Aparecida de Fatima, Buciano Narezzj, membros do Conseiho Municipgl
da Cidade de Tangach da Serra ge reunkim: pof, videdcoriferancla (Gobglé Me
e segunda chamsda, conforme Jiagem.da tefa que segus-afiexo a-esta ata, paj
participagéio.da primeira sess#io extraordinaria do més de margo para acompanhar a
seguinte pauta: Expediente: 1) Leitura e, discussao e votagfio das atas da sessao
anterior, 2) Votos e mogdes, 3) Pedidos de Vistas de Projetos, 4) Leitura de
documentos recebidos, propos @ outros. Ordem do dia 1) Proposta de permuta
de 8réas-em virtude de um TAC. com o Minlstérlo Pdblico do Estado de M
Crosso, simp n° 000404-000/2019. O Presidente Jullano Campos, In
cumprimentando a todos e verificada’exfsténcia de guérum para deliberaglio declara’
aberia a reunifio. A seguir com & Ordem do Dia 1) Proposta de permuta de éreas:
em virtude de um TAC firnado com o Ministério Pliblico do Estado ds Mato Grossé,
simp n® 000404-009/2019, o Presidente solicita ao servidor da SEPLAN, VinlchE

Delarcos, que faga a leitura e esclarecimento dos documentos que nstruem
proposta, sendo por ele.exposto que & proposta decorre de ym TAC fimado com
MP, para-a permuta do lote U9 da quadra 09 do lotearménto Jardim Nossa Senho
Aparecida de propriedada de El2d. Helena DutraVisira Braz e José Vilmar Braz pefo
lote 16 da quadra 16 do loteamento’ Morada db Sol, de propriedade do Municiplo. A
permuta pretendida decorre do prejuizo causado aes proprietrios do lote 08 do
loteamento Jardim Nossa Senhora Aparecida, em virtude da modificagdo do cursp
do commégo que era confrontante ko lote @ passou a ocupar parte de dele, ge

risco aos proprietérios do mesmo. Informa ainda que em 07/12/2021 a Sra® Elza.e
8r° José Viimar, manifestaran| anudncla pela permuta atavés de peligio
profocolizada pela Defensorla Publica. ‘Nd sequéngia o Presidents questiona aos
demais conselheiros sobre;a existéncig de dividas efn. relaglio a.proposta, sendo
respondido que rifio ha questionamenios e coloca em votagio 'a proposta, sen
aprovada por unanimidade pelo conselho. Por fim, o Presidente finaliza agradece

a presenca e a contribuigdo de todps. Nada mals havendo a descrever, deu-se por
encerada a reunifo, eu Vinicius Delarcos, secretério ad hoc, lavrel a presents ata,

que serd assinada por mim, lida e aprovada com a gonfirmago da imagem dds
participantes
: 1

1 Ata de reunilv extordiniis o Contidade - Conselho Muntipal da Cidada de Tangard da Seqa/Ml, resfizada no @» 17/01/2021 t;
14130 por videotonferings (Google Meet]).

C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7
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RRAMMYT
£ PLANEJAMENTO

-

SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

NGARA DASE
GAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CODEDENA

1Q99-9938-0061-4386 061pgo 0 suuojul @ £099-9833-0064
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

‘ 25/0312022, sexta-folta &3 09:36:55 |

PROCESSO 783/2022 DO PROTGCOLO GERAL
Protolocado em 12/01/2022 as 15:16:24 hs.

Requerend GAB « BABINETE DO PREFETTO!

Assunto PROTGCOLO - ‘

z_

Daspacho dofa) DEPARTAMENTQ.PESSQAL INTERNO

Encaminho o' Prolocolo 78372022, oupdo do gabinets do prefeilp, com as atas de delibdractio

damnﬂssaodemessepﬁbluoedomamaddadespamammsodopm}ewm

visando & formalizagBio da permuta de
Brots per dreas, acordsda etravés do TAC SIMP

'

rificacao/9BEF-19C0-8EBB-66D7 e informe o codigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/ftangaradaserra.1doc.com.brive

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
’ SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDERAGAO E PLANEJAMERTO

OFICIO N°087/2022/SEPLAN  Tangara da Serra/MT,28 de abril de 2022. l

5
Aocs Senhores 2

Elza Helena Dutra Vieira Braz i g

. Prezados, %
N o

. L

Cumprimentando-o cordiatments, vimos pelo presants, informar que !em E

virtude do TAC firmadp entre:o Municiplo de Tanhgzréi-da Serma @ @ Ministério Puflico %

nos autos do SIMP n® £00404-009/2019, sm que. fol‘acordado a permuta de.lotes, :

O

ao departamento de tributago da Preféitura Municipal para a quitagdo dos débjtos

de imoével identificado por lote 09 da quadra 09 do loteamento Nossa Senhora
Aparegida. )

informamos' que para a fonnalizaggéo do procedimento serd necessério- oomparTer

Sem mals para.q mamento, nos célGeaihos A disposicad para.shais esclarecimenlfe.

. — Atenciosamente,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/ftangaradaserra. 1doc.com.briverificacac/9BEF-19

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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27R04/2022,.quarta-feira s 15:18:11

PROCESSO 783/2022 DO PROTQCOLO GERAL
Protdlocado em 12/01/2022 as 151654 5is.»

Requerente-GAB - GASINETE DO PREFEITO

Assunto PROTOLOLO -

Despacho do(a) GABINETE DD PREFEITO

Compuisando o processo vejo que existem débitos-por parts da permutante conforme Certid%io
acostada as fis. 053/054, rezo peta qual devolve 6 processo a esta Secretaria devendo informar

aproorretéﬁa quanio & quitagio dos- débRos, Para, que apde poseamos riidfizar projeto del

TANGARA DA SERRA (MT), 27 de abril de 2022

MARCELO DOSSANTOS FERRO
Assessor hridico

19C0-8EBB-66D7 e informe o cicdigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/tangaradaserra.1doc.com.briverificacao/9BEF-
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LIVRON®2 - REGISTROGERAL ANTONIO TUIVF E)
I° SERVICO DE NOTAS E REGISTRO

i___36.519__1 [ 01F j

-

:3 s

' . Afverse

eRIZrCse A OBILIAR pessoa juridica de dirvito privadp, com sede & Ruy
Saturnine Panla da Silveird, N*1,083:n, Vila

Horizgnte, CEP 78.300-000, nesta cidade de Tanpara
da Serra - MT, inserifa no CNPI/MF sob n* 00.882.068/0001-41

) rato Social celebrado om
) data da 19/06/1984, registragio na. Junta Comercial do Estids de Mat6 Gro '

: A

Al - .

O 230 - JUCEMAT sub o 1
51200110685, em sessfic do 26/06/1984, devidemetite representada por seus séeios edministradores

, St Scbastiao de Oliveira Pintd, brasileiro, casado, cmpresario, portador da Cédula de Identidade
- RGn® 130222 SSP/MT, inserito no CPF/MF sob n° 051.068.911-00, ¢ Aparecida da Silva Pintp,

ciasileira, casada, empreséria, portadora da Cédula de Ildentidade RG n° 294.385-SSPAMT, inscrita
no CPF/IMF sob n° 947.380.691-15, ambos com. enderego 4 residente ¢ domicitiado ne R
Satumino Paula da Silveirs, n° L.O83-N, Vila Horizonte, nesta cidade de Tangard da Serra - M7,
neste ato répresentada por sua bastgnts pi curadora Lucis ilva P} brasileira, divorciada, do
comercic, portadora-da Cédula de- Identidade'RG n® QS.QB-SSPIMI‘, inscrita'no CPF/MF sob o°
616.386.171-04, residents ¢ domicilizdn na Ria Frag

cisco José de Mendonga, n° 683-N, na Vila
f Horizonte, nesta cidnde de Tangard da Serra . MT, nos t

ermos do Instrumento Piblico de
Procwragio lavrado nestas mesmas Notas, no livro n°® 30-P, as fls, 2087209

» em-data de 09702/} 995.

: N : A matticula sob n® 9,305 do livro n° 02 datado de 11/08/1992 deste

RG1. PROTQGOLAO: Titulo apontudo sob-u® 139247 aos 027202019, EMOLUMENTQS: RS

76,90 RELO DWRITAYL: BID6535% {EmoTumentos cobrados de acordo.com o Provimento n°

N (js %I{/ | edoria-Geral  da Estade de Mato Grosso). Dou .
u

o g

\ Maria Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz digitar, conferi
¢ *$mo. Tangatd da Serra-MT, 10 de outubro de 2019,
R-136.519 - 10 de outubro dc 2019, TIULO, COMPRA E VENDA TRAN FA

enpresa TATAQ IMOBUIAARIA_ LTDA (acima quelificada). b ELZA
MAMM&_M brasileirs, do lar, {ilha.de Vicente Paulo Vieira ¢ Marta
Aparecida Vielra, portadora da Cédula de Identidado RG n°® 07155590, expedida pelo. 6rpao
SSP/MT aos 150772010, inscrita

no CPF/MF sob n* 406.242.93149, casada sob o Regime do
Comushie Parcial de Bens em data de 17006/1978, com JOSE VILMAR BRAZ (bresteiro,

aposeniado, filho de Alice Maria de Jesus, portador da’ Cédula de Identidade RG n° 20.103.695,
expedida pelo 6rgdo SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n® 35 1.690.366-04), conforme Certidfo de

*

Casamento lavreda as Fls. 68¢v®, do Livro n° 06-(}3, Termo o® 1.478, do Cartério de Registro Civil
20 Munltipio de Ituiutaba-MG, residente & domiciliada & Rua I3, n° 55-W, bairro Jardim Nossa
Senhora Apargcidd, nesta cidade de Tangam @a Serra-MT. J¢

Piblice de Compra e Venda Javiada mrestas. sesmas Notas as fls, 206/208 do livro 158-E ans

ON~

a turas, n 1do m.briv F-1 0-8 -66D7 a informe chdlgo -19C0O-8EB|
de das assina S, acesse https.llta garadaserl’a. c.com.briverificacac/9BE| aCi EBB-66D7 ain 9BEF-1
Para verificar a validade

21022019 devidamente assinado por Ailto Justino de Almeida. VALOR: RS 1,100,00

[T ey

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASS!
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-

H

‘; 31055350 (Fmolumentos cobrados sobre-o valor de RS %0.000,00 constante da Guia n* 2-
§71 077201949 - N°_do-Certiflcado 1510/2019 - Inscriciio Imobillaria 01030414193001, Jdc
scofilu co (P rgimento g® 0612019 da Cerrégedoris-Gernl do Estado de Mato Grosso). Doy

Oy ) .= Masia Mcrcedts Batists, Oficial Substinuta, que a fiz digite,
da Serra - MT, 10 de.outubro-de 2019,

[

i

|

- = v ———

. or————— > p—

Apottado sob n° 139,247 aos 02/10/2019; EN

[0S: RS 113948 SELO DIGITAL,

e e g W

jCERTIFICO edoaFe, que em futoctpia ¢ reproduo fiel da Alairicala 2* 36519, ¢ tem valor de
certitdo. Conforsee o disposto no wr. 19 §'Y; da Lei 601373 ¢ ar. 41 do Lei 893594, O Relerido e
Verdade e Dou Fi Taugara da Serra-MT, 06 de oatabro de 2022,

r-oder Judiciario do Estado de Mato Grosso:

3 Ate:de Notas e ds Registro
;__ Cédigodo Cartdrio: 176

: Selo de Controle Digual

_ Cod Atols) 176 8

| BTS41002 - R$ 51,40

____renculte Mpweaw imtius briselns

Para verificar a validade das assinaturas, acesse httpszitangaradaserra. 1doc.com briverificacac/OBEF-19C0-8EBB-66D7 ¢ informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-6607

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

ESTAD]) DE MATO GRQSSO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - N° 24529/2022

D Chofe do.Departaménto de AgminiStraglip Tributéria, lisando dis. atituiites que
the sfio confetidaa "pbrléi._m'mm Ao |
BRAZ. CERTIFICA, para 83 davidod fins e*m;m do ELZA HELENA DUTRA VIEIRZ
: revendo ©s arquivas do Départsmento de Admnisttiiiic Tributiria constatouee &
mmarlg?m DE DEBITOS, INCLUSIVE 0S,INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA referents aos tributos
municipals sujeitos 8o IMOVEL ubaixo idsntificado :

inserigior  01.03.0414.193.001 (IMOBILIARIO URBANO)

Enderego: RUA 15251251W _
JARDIM DONA JULIA Gd. 09" Lt oY
Lofoamento: JD NOSSA SRA APARECIDA-
Todavia, ficam, ressalvados os direitos do Kuniciplo de TANGARA DA SERRA,

ESTADO DE MATO GROSSO, e cobrar ‘qualsquer débilos que venham a =er apurados
posteriormente, mesmo que dentro do periodo compreendido nesta certitido.

O refesido & verdade & 850 6

TANGARA DA SERRA (MT), 31 da agosto ds.2022.

Certtidio vilida até 30/09/2022.
' A sulnticidade desta certidio pode servetificada no endereco www tangaradas siva. mtgovbr,
Cerfidio emiida st 31/08/2022 as 10:31:08h.- Codigods Validacio HECIST.MIYSVAEIENX2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/tangaradaserra. 1doc.com.briverificacac/9BEF-1 9C0-8EBB-66D7 e informe o c6digo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

E Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON



MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO-BROSSO

CERTIDAO DE VALOR VENAL - N° 17091/2022

Corfifico com base o3 negiéfros existentes-rissta Prefsifurs, -que ofa) Imével situado
no endereco shalxo especificado:

Inscrigio:  01030644368001

Enderec:  RUAC D s
JARDIM MORADA DO $OL Qd.{5Lt.15

Contribuinte: MUNICIPIO DE TANGARA DA S8ERRA

Que de conformidade com a Planta de Valores Genéricos vigente, o Valor Venal do

Terreno foi fixado em R$ 12.634,72 (Doze Mil eQuinhentos e Trinta.e Quatro Reais e Setenta e Dois
centavos), para o exercicio de 2022

_. Ceriificoainda, que o réferido terienqg possul a drea de-240,00 m? {duzentos e quarenta
metrps.quadrados) e 32,00 i (tririta.e dois metros) de tastads:

TANGARA DA SERRA (MT), 28 de sstembro 442022,

LEONARDO RODRIGUES-DE FREITAS

TRIBUTAGAO
Asuknticdade desta catidio pode serwrificada no endereco www.tangarataserra mtgovbr.
Corldibomitida¢m28/69/2022 as 13:52:45h. - Cédigode Valk HBIBAZ.PERIDITTGOX2

ALoraiens NVEAE AARrS matimame -y pemraeea ew

informe o cédigo 9BEF-19C0-8EBB-66D7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/tangaradaserma. 1doc.com.briverificacac/9BEF-19C0-8EBB-66D7 o
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MUNIGIPJO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSS0

CERTIDAQ DE VALOR VENAL - N° 17090/2022

Certifico com base nos registros existentss nesta Prefeitura, que ofa) Iméval situado
no endereco abaixo espediicado:

Inscrigha:  01030414193001
Enderego:  RUA.1S 251 251-W

JARDIM DONA JULIA Q.05 "LL00
Contribudnte: ELZA HELENA DUTRA VIEIRA BRAZ

Que ds conformidade com g Planta de Valores Genéricos vigente, o Valor Venal do

Terreno foi fixado em R$ 30.053,21 (Trinta Mil @ Cinquenta e Trés Reals ¢ Vinle & Um centavos),
para. o exercicio de 2022

Lertiico; alnda, que. 0. fefRIidy trtena fassul a drea-de B64E) m™ (seiscentos e
sessents 8 thetros, Guadrados e;Sessenty antitelros ¢ 468)-8 19,20' m (dazenove
ﬂngrﬁo ,gga ' Ne;ﬁqgmwﬁrmeﬁnsquwba)e‘lmm(

TANGARA DA SERRA {MT), 28 de setembro de 2022.

ROSINEI CALEAVARA
TRIBUTAGAO

Agukntcidade-destateflidic pode serverificadano endenago www.iangeradesema. migovhr,
| CeridBo emitids em 28/00/2022 08 13:46:43h. - Gdigode Validachio HEKBAZ.ASASING L1 C2HD

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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